
12 2
0
2
3

15 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 10. 2023 DO 15. 11. 2023

RADA MĚSTA
ÚSSM:
• schvaluje přije�  paní Evy Karlasové a paní Milušky Erleba-

chové do Domova pro seniory. 
• schvaluje přije�  paní Věry Patočkové a pana Jaromíra Háby 

do Domova pro seniory. 
Majetky:
• schvaluje uzavření smlouvy o právu provést v pozemku měs-

ta Nová Paka parc. č. 4013, k. ú. Nová Paka, stavbu nové 
vodovodní a kanalizační přípojky, odstranění stávající vodo-
vodní přípojky, stavbu sjezdu, zpevněných ploch a rekon-
strukci oplocení v rámci stavebních úprav rodinného domu 
č.p. 1019 v ul. Slezská, Nová Paka, ve prospěch stavebníka 
Fran� ška Wolfa za podmínek daných smlouvou.

• schvaluje výpůjčku nebytových prostor ve 3. nadzemním 
podlaží budovy č. p. 325, k. ú. Nová Paka, pro městskou 
příspěvkovou organizaci MKS, IČ 71235876, na dobu rekon-
strukce budovy č. p. 101 k. ú. Nová Paka, kterou tato organi-
zace dosud užívala ke své činnos� .

• schvaluje ukončení nájmu pozemku parc. č. 1751/3 k. ú. 
Nová Paka, dle nájemní smlouvy z 3. 12. 1997, výpovědí ze 
strany města Nová Paka jako pronajímatele, z důvodu po-
třeby využít uvedený pozemek při realizaci přístavby budovy 
mateřské školy v ul. Školní.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu provést v pozemku měs-
ta Nová Paka parc. č. 3926/1, k. ú. Nová Paka, stavbu nové 
vodovodní přípojky a zpevněné plochy sjezdu v rámci novo-
stavby rodinného domu na pozemku parc. č. 3209/1, k. ú. 
Nová Paka, ve prospěch stavebníka Jana Štěrby a za podmí-
nek daných smlouvou.

• schvaluje uzavření nájemní smlouvy mezi městem Nová 
Paka jako nájemcem a Eliškou Sekotovou jako pronajíma-
telem za podmínek daných smlouvou. Předmětem nájmu 
jsou čás�  pozemků parc. č. 421/16 a 421/28, k. ú. Přibyslav 
u Nové Paky, nacházející se pod povrchem účelové komuni-
kace v obci Přibyslav.

• schvaluje uzavření nájemní smlouvy mezi městem Nová 
Paka jako nájemcem a manžely Jaroslavem a Lenkou Šul-
covými, jako pronajímateli za podmínek daných smlouvou. 
Předmětem nájmu je část pozemku parc. č. 421/17, k. ú. Při-
byslav u Nové Paky, nacházející se pod povrchem účelové 
komunikace v obci Přibyslav.

• schvaluje uzavření nájemní smlouvy mezi městem Nová Paka 
jako nájemcem a manžely Janem a Mgr. Hanou Rejmontový-
mi jako pronajímateli za podmínek daných smlouvou. Před-
mětem nájmu jsou čás�  pozemků parc. č. 407/15 a 421/27, 
k. ú. Přibyslav u Nové Paky, nacházející se pod povrchem 
účelové komunikace v obci Přibyslav.

• doporučuje ZM schválit aktualizaci Přílohy č. 1 ke zřizovací 
lis� ně příspěvkové organizace Dům dě�  a mládeže Stonož-
ka Nová Paka, kterou se vymezuje nemovitý majetek města 
svěřený jí k hospodaření.

• schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o nájmu čás�  
nemovitos�  č. HNPA1G z 08. 03.  2011, mezi městem Nová 

Paka (zastoupeným městskou společnos�  TermoReal s. r. o.) 
jako pronajímatelem a společnos�  Vantage Towers s. r. o., 
IČ 0905600 jako nájemcem.

• schvaluje uzavření Dodatku č. 1 smlouvy o právu provést 
stavbu komunikace pro 4 RD podléhající právu obecného 
užívání dle zákona o pozemních komunikacích a souvisejí-
cích sí�  na pozemcích ve vlastnictví města Nová Paka parc. 
č. 4144/1, 4196/46, 4144/2 a 4196/3, vše k. ú. Nová Paka, 
a parc. č. 243/1 a 243/3, vše v k. ú. Studénka u Nové Paky. 
Stavebníkem je pan Zdeněk Hrnčíř.

• schvaluje uzavření Smlouvy o nájmu pozemků uzavírané 
mezi Povodím Labe, s. p., IČ 70890005 jako pronajímatelem 
a městem Nová Paka, IČ 00271888, jako nájemcem, k po-
zemkům parc. č. 27/2, 3882/1 a 4103/26, k. ú. Nová Paka, 
na dobu stavby „Revitalizace ulice Stanislava Suchardy", je-
jímž investorem je město Nová Paka.

• schvaluje záměr výpůjčky nebytových prostor ve 2. NP bu-
dovy č. p. 325 na Masarykově náměs�  v Nové Pace, na dobu 
určitou do 31. 12. 2024, za účelem skladování věcí pro dě�  
v pěstounské péči.

• schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě č. 209/2018 
z 24. 1. 2019 o právu provést stavbu „I/16 Nová Paka, ob-
chvat“, mezi Ředitelstvím silnic a dálnic ČR, st. příspěvkovou 
organizací a městem Nová Paka, jako vlastníkem pozemků 
dotčených stavbou.

Finance:
• souhlasí s dodatkem č. 1 k nájemní smlouvě č. 25947 ze dne 

29. 11. 2022 s fi rmou Vantage Towers s. r. o. 
• souhlasí s odvoláním plné moci makléři Broker company 

spol. s. r. o., IČ 64788920, a schvaluje plnou moc makléři LB 
Brokers s. r. o., IČ 64257142 s okamžitou platnos� .

• schvaluje smlouvu o vykonání přezkumu hospodaření města 
Nová Paka za rok 2023 se společnos�  ATLAS AUDIT s. r. o.

• schvaluje nájemní smlouvu mezi městem Nová Paka a pří-
spěvkovou organizací Technické služby Nová Paka (před-
mětem nájmu je žací traktor Wisconsin W3651 s příslušen-
stvím).

• schvaluje odpisové plány na rok 2023 dle návrhu uvedeným 
příspěvkovým organizacím:
– 2. mateřské škole Nová Paka, Školní 1257, Nová Paka.
– Školní jídelně ul. Husitská 1695, Nová Paka. 

Dotace:
• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace pro Rodinné centrum 

AlPaka z. s., K Hájku 1713, 509 01 Nová Paka, IČ 17839220 
ve výši 5000 Kč na dovybavení herny pro maminky s dětmi 
věcmi, materiály aj. a uzavření veřejnoprávní smlouvy mezi 
městem Nová Paka a Rodinným centrem AlPaka z. s., K Háj-
ku 1713, 509 01 Nová Paka, IČ 17839220, ve výši 5000 Kč 
z prostředků kulturního výboru na dovybavení herny věcmi, 
materiály aj. pro maminky s dětmi.

• schvaluje žádost o poskytnu�  dotace pro Život bez bariér, 
z. ú., Lomená 533, 509 01 Nová Paka, IČ 26652561, ve výši 
10 000 Kč na pořádání akce Den otevřených dveří v Novo-



3číslo 12

packém klášteře spojené s vánočním jarmarkem ve dnech 
26. až 27. 11. 2023 a uzavření veřejnoprávní smlouvy mezi 
městem Nová Paka a Životem bez bariér, z. ú., Lomená 533, 
509 01 Nová Paka, IČ 26652561, ve výši 10 000 Kč z pro-
středků kulturního výboru na pořádání akce Den otevřených 
dveří v Novopackém klášteře spojené s vánočním jarmar-
kem ve dnech 26. až 27. 11. 2023.

• schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o poskytnu�  do-
tace ve výši 12 000 Kč s RC Off road clubem Nová Paka, z. s., 
jako fi nanční příspěvek na provoz, rozvoj a pořádání závodů 
pro veřejnost, z položky rozpočtu rady města.

• schvaluje dotaci 10 000 Kč pro ZO ČZS Nová Paka,
IČ 60119250, jako fi nanční příspěvek na činnost dle účelu 
uvedené v žádos�  o dotaci, z položky rozpočtu rady města.

• schvaluje dotaci 15 000 Kč pro Český svaz včelařů, ZO Nová 
Paka, IČ 70834717, jako fi nanční příspěvek na léčiva dle ve-
terinárního zákona, z položky rozpočtu rady města.

Inves� ce:
• jmenuje členy a náhradníky hodno� cí komise veřejné zakáz-

ky: „Poskytování hlasových a datových telekomunikačních 
služeb prostřednictvím mobilního operátora pro město 
Nová Paka a příspěvkové organizace.“ Členové – Jiří Šafář, 
Pavel Bouchner, Ing. et Ing. Zdeněk Sucharda, Ing. Miloš 
Kříž MBA, Ing. Květuše Podlipná; Náhradníci – Pavel Voj� -
šek, Mgr. Marie Nádvorníková, Ing. Mar� n Šimáček, Mgr. Jiří 
Stuchlík, Bc. Milan Pospíšil ml.

• schvaluje Smlouvu o zhotovení projektové dokumentace 
a obstarání souvisejících záležitos�  na akci: „Rekonstrukce 
ledové plochy včetně technologie na zimním stadionu Nová 
Paka – změna č. 1“ se zhotovitelem CODE spol. s r.o., Na Vr-
tálně 84, 530 03 Pardubice, IČ 49286960.

• schvaluje zadávací dokumentaci na akci: „Rekonstrukce 
místních komunikací 2024“ a pověřuje Majetkový odbor – 
inves� ční oddělení zajištěním zadávacího řízení na generál-
ního dodavatele. 

• schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o zhotovení projektové 
dokumentace a obstarání souvisejících záležitos�  na dílo: 
„Nová Paka – vitrína zkamenělého stromu“ se zhotovite-
lem PECKA ATELIER s. r. o., Křížky 283, 468 22 Malá Skála, 
IČ 07933266.

• jmenuje členy a náhradníky hodno� cí komise veřejné za-
kázky: „Rekonstrukce místních komunikací 2024.“ Členové 
– Ing. Ladislav Stuchlík, Pavel Patrák, Bc. Jiří Zapla� lek, Pavel 
Bouchner, Ing. Miloš Kříž, MBA; Náhradníci – Mgr. Marie Ná-
dvorníková, Ing. Mar� n Šimáček, Ing. Mar� n Nykl, Monika 
Hanušová, Mgr. Josef Cogan.

• schvaluje Smlouvu o zhotovení projektové dokumenta-
ce a obstarání souvisejících záležitos�  na akci: „Vestavba 
knihovny č. p. 1, Masarykovo náměs� , Nová Paka“ se zho-
tovitelem – společnos�  ATAKARCHITEKTI s. r. o., 8. března 
21/13, 460 05 Liberec, IČ 47782781.

• schvaluje Smlouvu o autorském dozoru se společnos�  
Ateliér Adip s. r. o., Střelecká 437, 500 02 Hradec Králové,
IČ 27542696, na stavbu: „Stavební úpravy, přístavba a ná-
stavba MKS na mul� funkční kulturní zařízení.“

• schvaluje Smlouvu o zhotovení projektové dokumenta-
ce a obstarání souvisejících záležitos�  s Ing. arch. Vladi-
mírem Pošepným, Střelecká 437, 500 02 Hradec Králové,
IČ 12992780 a Ing. arch. Janem Čížkem, Střelecká 437, 
500 02 Hradec Králové, IČ 15642623 – jednajícím společně 
jako sdružení obchodního názvu „Ateliér ADIP“ se sídlem 
Střelecká 437, 500 02 Hradec Králové. 

• schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o autorském dozoru 
s Ing. arch. Mar� nem Doubkem, Opolského 1936, 509 01 
Nová Paka, IČ 73790885 na stavbu: „Přístavba domova se-
niorů v Nové Pace, Svatojanská ul. 494, 509 01 Nová Paka.“ 

• schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na akci: „Rozvoj 
zeleně v Nové Pace, II. etapa“, uzavřené se společnos-
�  Gardenline s. r. o., Na Vinici 948/13, 412 01 Litoměřice,
IČ 27263827.

• schvaluje zadávací dokumentaci veřejné zakázky na sta-
vební práce v otevřeném nadlimitním řízení dle zákona
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek na akci: 
„II/284 Nová Paka – Lomnická ulice“ a pověřuje Údržbu sil-
nic Královéhradeckého kraje a. s., Kutnohorská 59, 500 04 
Hradec Králové, IČ 27502988, zajištěním zadávacího řízení 
na generálního dodavatele. 

Školství:
• schvaluje vyřazení majetku v celkové hodnotě 155 766 Kč 

dle předloženého seznamu z evidence 2. mateřské školy, 
Nová Paka, Školní 1257, z důvodu opotřebení, nefunkčnos�  
a nerentability oprav.

• schvaluje uzavření 1. mateřské školy, Nová Paka, Husitská 
217, IČ 75017547 v období od 22. 12. 2023 do 1. 1. 2024.

• schvaluje uzavření 2. mateřské školy, Nová Paka, Školní 
1257, IČ 75017628 v období od 22. 12. 2023 do 1. 1. 2024. 

• schvaluje přije�  fi nančního daru ve výši 10 000 Kč od paní 
Zuzany Balouškové pro Základní školu Nová Paka, Komen-
ského 555, IČ 49305620. Dar bude využit na pořízení nein-
ves� čního vybavení školy pro speciální třídu. 

• schvaluje přije�  účelového daru ve výši 13 706 Kč Školní jí-
delnou, Nová Paka, Husitská 1695, IČ 75016915, od společ-
nos�  WOMEN FOR WOMEN, o. p. s., IČ 24231509 v rámci 
charita� vního projektu „Obědy pro dě� “, k uhrazení strav-
ného pro 3 žáky ve školní jídelně ve školním roce 2023/2024. 
Pro období od 13. 11. 2023 do 31. 12. 2023 činí výše daru 
2581 Kč a pro období od 1. 1. 2024 do 30. 6. 2024 činí výše 
daru 11 125 Kč. 

• souhlasí se zvýšením nejvyššího povoleného počtu žáků 
oboru vzdělání základní školy, jejíž činnost vykonává Základ-
ní škola Nová Paka, Komenského 555, 79-01-B/01 Základní 
škola speciální z 6 na 10 a s podáním žádos�  o zápis této 
změny do rejstříku škol a školských zařízení. 

• schvaluje přije�  účelového daru ve výši 10 899 Kč Školní jídel-
nou, Nová Paka, Husitská 1695, IČ 75016834, od společnos�  
WOMEN FOR WOMEN, o. p. s., IČ 24231509, v rámci chari-
ta� vního projektu „Obědy pro dě� “, k uhrazení stravného 
pro 16 žáků ve školní jídelně ve školním roce 2023/2024 pro 
období od 1. 1. 2024 do 30. 6. 2024.

Ostatní:
• schvaluje provozní řád vodovodu Radkyně, aktualizace září 

2023. 
• schvaluje umístění sídla spolku SH ČMS – Sbor dobrovolných 

hasičů Přibyslav, IČ 64814785 na adrese Dukelské náměs�  
39, 509 01 Nová Paka. 

• schvaluje zadávací dokumentaci veřejné zakázky na služ-
by ve zjednodušeném podlimitním řízení dle § 53 zákona
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek na veřejnou 
zakázku: „Poskytování hlasových a datových telekomunikač-
ních služeb prostřednictvím mobilního operátora pro město 
Nová Paka a příspěvkové organizace“ a pověřuje Majetko-
vý odbor – inves� ční oddělení zajištěním výběrového řízení 
na generálního dodavatele. 

• schvaluje rozhodnu� m jediného společníka obchodní spo-



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Pozvání
na poslední akci roku

Novopackou veřejnost zveme na naši poslední letošní tu-
ristickou akci v pátek 29. prosince 2023, kdy pořádáme 
Vánoční výstup na KUMBURK. Společný odchod od novo-
packé sokolovny je v 10 hod., nebo individuálně. Na nádvoří 
zříceniny hradu bude hořet ohýnek, proto nezapomeňte s se-
bou vzít uzeninu na opékání a dobrou náladu. Cílová meta 
výstupu je 10–13 hod. V loňském roce vystoupalo na vrchol 
přes 350 pochodníků. Přijďte, těšíme se na všechny. 

Novopačtí turisté a Václav Kulhánek

lečnos�  TermoReal s. r. o. rozdělení hospodářského výsled-
ku za rok 2022 dle předloženého návrhu. 

• schvaluje přidělení bytu č. 3, na adrese Nová Paka, Haranto-
va 399, paní Daně Včelákové. 

• schvaluje připojení se k inicia� vě pro�  zálohování PET lah-
ví a nápojových plechovek ve znění: „Město Nová Paka se 
připojuje k inicia� vě společně posílit stávající systém sbě-
ru a třídění všech separovatelných odpadů včetně PET lah-
ví a nápojových plechovek. Zálohový systém pro PET lahve 
a plechovky nepovažujeme za op� mální řešení.“ 

• schvaluje ceník vstupného do Sportovně regeneračního 
centra bazén Nová Paka platný od 01. 11. 2023 dle předlo-
ženého návrhu. 

• schvaluje nákup motorového vozidla Renault Trafi c 1,6 DCI 
od fi rmy BARRERO, s. r. o., IČ 27464202, Kumburský Újezd 
98, Nová Paka za cenu 383 570 Kč pro Technické služby Nová 
Paka, IČ 60114584.

• schvaluje uzavření příkazní smlouvy jejímž předmětem je 
dotační management pro projekt: „Zvýšení kyberne� cké 
bezpečnos�  města Nová Paka“ s ML Strategy s. r. o., se síd-
lem: Újezd nad Zbečnem 142, 270 24 Zbečno, IČ 03978427. 

• schvaluje pořízení územní studie „Pražská ulice“ a vybrala 
jako zpracovatele této územní studie společnost Loca Plan 
s. r. o. 

• pověřuje oddělení rozvoje pořízením této územní studie 
a vypracováním smlouvy o dílo na tuto územní studii s vy-
braným zpracovatelem. 

• schvaluje Smlouvu o sdružených službách dodávky elektřiny 
ze sí�  NN na odběrném místě EAN 859182400708698771 
k dílu: „Paleopark Balka s naučnou geostezkou“ se spo-
lečnos�  ČEZ Prodej, a. s., Duhová 1/425, 140 53 Praha 4,
IČ 27232433.

• souhlasí s vyřazením zastaralého DHM a DDHM z majetku 
města dle přiloženého soupisu. 

• schvaluje Městské knihovně Nová Paka vyřazení nefunkční-
ho a zastaralého majetku dle přílohy ke dni 13. 11. 2023.

• souhlasí s ukončením provozu veřejné čás�  sítě IKT k 30. 06. 
2024 a zbytku sítě během roku 2024 z technických důvodů 
a změny legisla� vy.

• schvaluje Smlouvu o využi�  obecního systému odpadového 
hospodářství a zajištění zpětného odběru elektrozařízení se 

společnos�  Elektrowin a. s., která nahrazuje stávající smlou-
vu.

• schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o autorském dozoru 
s Ing. arch. Mar� nem Doubkem, Opolského 1936, 509 01 
Nová Paka, IČ 73790885, na stavbu: „Přístavba domova se-
niorů v Nové Pace, Svatojanská ul. 494, 509 01 Nová Paka.“ 

• schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na akci: „Rozvoj 
zeleně v Nové Pace, II. etapa“, uzavřené se společnos-
�  Gardenline s. r. o., Na Vinici 948/13, 412 01 Litoměřice,
IČ 27263827.

• schvaluje zadávací dokumentaci veřejné zakázky na sta-
vební práce v otevřeném nadlimitním řízení dle zákona
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek na akci: 
„II/284 Nová Paka – Lomnická ulice“ a pověřuje Údržbu sil-
nic Královéhradeckého kraje a. s., Kutnohorská 59, 500 04 
Hradec Králové, IČ 27502988, zajištěním zadávacího řízení 
na generálního dodavatele. 

• schvaluje udělení souhlasu fi rmě CBS pyro, s. r. o.,
IČ 06945289, k provedení ohňostroje dne 2. 12. 2023 
na městském pozemku p. č. 38/1 kat. území Nová Paka (mezi 
ulicemi Úzká a Tyršova).

Úplná znění zápisů a usnesení RM
na www.munovapaka.cz.



5číslo 12

Poděkování
Touto cestou děkuji vedení 
města Nová Paka, Správě 
sociálního zabezpečení,

členům České obce sokolské, 
širší rodině a všem přátelům

a známý� za blahopřání
k mý� 100. narozeninám. 

Velice mě potěšilo,
že jste si na mě

při této příležitosti 
vzpomněli.

Růžena Macková

Veselé Vánoce
a šťast�ý nový rok

všem našim čtenář�m
přeje 

redakční rada Achát�



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Význam a sílu krajů lze zjednodušeně po-
měřovat podle příjmů nebo výdajů, kte-
rými disponují v relaci na jednoho oby-
vatele. Významnější je v rámci veřejné 
správy ten subjekt, resp. úroveň veřejné 
správy, který disponuje rela� vně větším 
rozpočtem. Tuto hypotézu nutno rela� -
vizovat mírou samostatnos�  rozhodová-
ní o fi nančních prostředcích, což pla�  ze-
jména v případě krajů, jejichž příjmy jsou 
ze dvou tře� n naplňovány účelovými do-
tacemi, a jsou tak někdy v pozici „přeroz-
dělovačů veřejných fi nancí“. Kraje v roce 
2022 měly k dispozici 33 � s. Kč na jed-
noho občana, bez dotací je to ovšem jen 
10 � s. Kč. Nejvíce přerozděluje stát, tedy 
ústřední orgány ČR, šlo o cca 180 � s. Kč. 
Obce a města (vč. Prahy) měly s dotace-
mi 39 � s. Kč, bez dotací 31 � s. Kč. Evrop-
ská unie na jednoho Evropana disponuje 
částkou skoro 13 � s. Kč. 
Naprosto dominantní je rozpočet České 
republiky. Když však vezmeme do úvahy 
jen peníze s rela� vně svobodným rozho-
dováním, tak velice významnými en� ta-
mi jsou obce – ty ostatně ze svých roz-
počtů mají největší podíl inves� čních vý-
dajů (28 %). I kraje (12 %) mají větší podíl 
inves� čních výdajů než stát (9 %). Vše se 
ovšem rela� vizuje prak� cky pě� násob-
ným státním rozpočtem opro�  obcím. 
Lze uzavřít, že z hlediska rozpočtového, 
jsou kraje v rámci ČR nejméně důležitou 
úrovní veřejné správy. 
Nikoli však nevýznamnou, a v řadě agend 
jsou kraje významnými ba dominantními 
poskytovateli veřejných služeb. 
Především je to zdravotnictví – všech-
ny kraje zřizují nemocnice a další typy 
zdravotnických zařízení. V nemocnicích 
zřizovaných kraji v roce 2019 pracova-
lo 20,1 % nemocničních lékařů a 29,1 % 
zdravotnických pracovníků ze všech lé-
kařů a zdravotnických pracovníků půso-
bících v ČR. Pokud jde o výnosy, vlastně 
o produkci, tak u krajských nemocnic je 
to 91 mld. Kč. Kraje tak mají v segmen-
tu nemocnic podíl 36 %. Lze říci, že kraje 

jsou velmi významným poskytovatelem 
zdravotnických služeb. 
Pokud vezmeme do úvahy, že v rámci 
rozpočtového určení daní krajům ročně 
přijde cca 100 mld. Kč a obrat krajských 
nemocnic založený zejména na příjmech 
od zdravotních pojišťoven je výše uve-
dených 91 mld. Kč, tak lze říci, že naše 
kraje jsou především „nemocničními“ 
kraji. Vždyť kraje ve zdravotnictví dispo-
nují stejnou částkou jako ve zbylých (ne-
dotovaných) agendách dohromady. A to 
ještě, z hlediska lidského, velmi význam-
nou. Možná nejvýznamnější je výlučně 
krajská zdravotnická záchranná služba. 
Za druhou největší krajskou agendu po-
važujeme dopravu – pokud očis� me pří-
jmy krajů o dotace, tak z hlediska vlast-
ních příjmů jsou výdaje na silnice a do-
pravní obslužnost největší výdajovou 
kapitolou krajských samospráv.
Pokud jde o silnice, tak odhady plochy 
krajských silnic – (cca 335 km2 při délce 
silnic II. a III. třídy cca 50 000 km) jsou 
trojnásobkem ploch státních dálnic a sil-
nic I. třídy (při jejich délce 7000 km). Tato 
čísla nemluví o dopravním významu – za-
� žení silnic. V průjezdech mezi čtyřmi 
třídami silnic budou násobné až řádově 
násobné rozdíly; vypovídající sta� s� ky 
k tomu ovšem nejsou k dispozici. 
Kraje jsou dominantní v objednávání re-
gionální autobusové dopravy (3/5 všech 
linkových autobusů), obce (i Praha) pak 
objednávají osobní dopravu po městech. 
Situace na železnici (nebere se do úvahy 
metro a tramvaje) ukazuje, že kraje jsou 
dvakrát větším objednavatelem než stát. 
Pokud jde o kombinaci obojího, jsou kra-
je dominantní. Mimoto je ovšem velkým 
objednavatelem i hlavní město Praha. 
Celkově kraje v dopravě utra� ly za rok 
2022 částku 55,7 mld. Kč. 
Ve školství kraje především zřizují a řídí 
střední školy. 69 % středních škol v ČR 
(s 80 % studentů) je zřizováno kraji. Cel-
kem jde o skoro 900 krajských středních 
škol (a navazují internáty a jídelny).

Kromě toho kraje dominantně provozu-
jí pedagogicko-psychologické poradny, 
dětské domovy a školy při zdravotnic-
kých zařízeních. Vedle obcí kraje zajiš-
ťují velkou měrou i základní umělecké 
školy, střediska volného času a domy 
dě�  a mládeže. V roce 2022 proteklo 
krajskými rozpočty 175 mld. Kč, což je 
skoro 60 % všech výdajů do regionální-
ho školství – velkou měrou jde o dotace 
mimo krajské školy, které kraje jen mírně 
přerozdělují. 
Poslední silnou krajskou agendou je od-
větví sociálních služeb. Kraje se podílejí 
především na zřizování pobytových so-
ciálních služeb pro zdravotně pos� žené, 
v menším měřítku i domovů pro seniory. 
Kraje schvalují tzv. síť sociálních služeb –
rozhodují o tom, ke kterému zařízení 
sociální péče doputuje státní (a krajská) 
dotace a v jaké konkrétní výši.
Z dotací do sociálních služeb ve výši cca
40 mld. Kč kraje zcela samostatně rozho-
dují o třech čtvr� nách. 
Tolik 4 čtyři hlavní agendy, objemově 
velmi významné, a přitom regionálně 
zaměřené, v nichž je nějaká krajská řídicí 
en� ta vhodná, ba nutná. 
A ještě alia minora – malé krajské agen-
dy. Nejdříve kultura: kraje zřizují muzea, 
divadla, fi lharmonie, knihovny a gale-
rie. Jde jen o 2% podíl na celkových vý-
dajích krajů, většina směřuje do muzeí
(3,5 mld. Kč), je to více než od státu
(3 mld. Kč) a obcí (1,3 mld. Kč). Poměrně 
malou agendou je tzv. přenesená působ-
nost, tedy úkoly státní správy, které dělá 
kraj pro stát, zejména odvolací přezkum 
rozhodnu�  obecních úřadů. Na činnost 
krajských úřadů se v ČR vydává celkem 
8 miliard, samosprávná agenda v úřa-
dech mírně převažuje, i tak na přene-
senou působnost můžeme uvažovat cca 
4 mil. Kč – je to malá agenda. 
Úplně malými agendami (jde již jen 
o stovky milionů Kč) jsou sport, cestovní 
ruch, územní plánování, životní prostře-
dí a regionální rozvoj. U nich není úplně 
nutné právě regionální zajišťování. 
Lze shrnout, že zdravotnictví, doprava, 
střední školství a sociální služby, jako 
velká odvětví veřejné pečovatelské sprá-
vy, jsou nyní velkou měrou a alokačně 
správně zajišťovaná v regionálních sa-
mosprávných en� tách, krajích. Kdyby 
krajů nebylo, byla by nutná detašovaná 
pracoviště ústředních orgánů nebo sdru-
žení obcí. 

Rudolf Cogan, náměstek hejtmana

VÝZNAM KRAJŮ



7číslo 12

UPOZORNĚNÍ

uzávěrka
dalšího čísla

je již

10. 12. 2023

PŘIVÍTALI JSME NOVÉ 
OBČÁNKY
V sobotu 11. listopadu se konal velký den 
pro všechny nové občánky našeho měs-
ta. Již podruhé jsme se sešli k této velké 
společenské akci v nádherných prosto-
rách Novopackého kláštera. V barokním 
sále kláštera se sešlo celkem 23 mimi-
nek, které pan starosta Pavel Bouch-
ner a zastupitel našeho města a radní 
Královéhradeckého kraje Rudolf Cogan 
společně přivítali a obdarovali pamět-
ním listem a jedinečným novopackým 
polodrahokamem. Všichni noví občánci 
dostali také pozvánky do naší knihovny. 
Krásně milá atmosféra se prolínala his-
torickými prostory a všichni návštěvníci 
s velkou úctou obdivovali velmi citlivě 
vybudované a zrestaurované prostory 
původního kláštera a později i nemocni-
ce. Ke sváteční atmosféře velmi přispělo 
i milé vystoupení žáků pod vedením paní 
učitelky Petry Bílkové ze základní ško-
ly v Husitské ulici, kteří pro dě�  a jejich 
rodinné příslušníky přichystali malé hu-
dební vystoupení. 

V nadcházejícím adventním čase přeje-
me všem novým občánkům a jejich ro-
dinám pohodové a klidné proži�  všech 
dní plných očekávání a do budoucna pak 
krásné a spokojené ži�  tady u nás v Nové 
Pace. 

Marcela Fajferová
matrikářka MěÚ Nová Paka

Rozália Jirutková, Klaudie Brůnová, Sabina Mihlová, Jasmína Mikošková,
Mikuláš Mikoška, Hana Pourová, Přemysl Čapek

Matyáš Pokorný, Izabel Václava Matěnová, Vojtěch Marek, Marie Petráčková,
Patrik Wojcik, Adéla Horynová, Matyáš Komárek, David Plecháč

Filip Kabele, Matěj Samek, Tomáš Vinklář, Valentýna Suchardová, Matěj Horáček, 
Eliška Vrabcová, Marika Kolášová, Kevin Fišar



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

TŘÍKRÁLOVÁ TRADICE SE PŘIBLÍŽILA

Tříkrálová sbírka se nám přiblížila. Již 
tradičně během prvního týdne ledna 
2024 budete moci potkat na ulicích nebo 
přímo u Vašich dveří Tři krále, kteří při-
jdou s koledou. Požehnání domovům 

a jeho obyvatelům proběhne v Jičíně, 
Nové Pace, Hořicích, Železnici, Kopidlně, 
Lázních Bělohrad nebo v Lomnici nad Po-
pelkou. I letos si budete moci objednat 
koledu přímo domů na konkrétní adresu.

Protože mnozí z Vás v minulých letech 
využili s povděkem sta� cké pokladnič-
ky, i letos je na vybraných místech na-
jdete. Jejich mapa bude opět k dispozici 
na webu www.charitajicin.cz.
Kdo by se chtěl stát dobrovolníkem Tří 
králů, nebo si chtěl objednat koledu 
přímo domů, obraťte se, prosím na tel.: 
733 741 692, případně na
dobrovolnici@charitajicin.cz.
Kostýmy budou zajištěny.

Děkujeme za Vaši přízeň a těšíme se 
na setkání s Vámi!

NEVÁHEJTE NÁS KONTAKTOVAT

 prodej nemovitostí 
 dlouhodobý pronájem nemovitostí 
 odhady pro dědická a jiná řízení 

 výkup nemovitostí 
 pomoc při exekuci nemovitosti 
 poradenství v oblasti nemovitostí 

RÁDI POMŮŽEME I S VAŠÍ NEMOVITOSTÍ

EVROPA realitní kancelář Vrchlabí 
737 767 767 / 499 423 793 | vrchlabi@rkevropa.cz 
Valteřická 704, 543 01 Vrchlabí | rkevropa.cz/vrchlabi V R C H L A B Í



9číslo 12

ROK 2023 V ŽIVOTĚ BEZ BARIÉR
Pro Život bez bariér, z. ú. v Nové Pace byl rok 2023 významný, 
ale organizačně a administra� vně velmi náročný. Po 17 letech 
se téměř podařilo dosáhnout cílů, které si nezisková organizace 
v roce 2005 vytyčila. 
Organizace započala činnost v pronajatém prostoru bývalých 
jeslí v ulici Na Vyšehradě v Nové Pace. V roce 2006 zakoupi-
la opuštěný areál bývalé nemocnice. Z počátku měla organi-
zace pět dobrovolných členů. Nyní pracuje v Životě bez bariér
40 zaměstnanců a více než 60 klientů navštěvuje sociální služ-
by. Stovky občanů hlavně z Královéhradeckého a Libereckého 
kraje využívají služeb půjčovny kompenzačních pomůcek. Ně-
kteří našli v Centru bez bariér přechodné bezbariérové ubyto-
vání.
Rok 2023 byl významný zejména díky tomu, že se podařilo 
dokončit revitalizaci čás�  Novopackého kláštera. Ve veřej-
ných médiích vyšlo několik reportáží a mnoho článků ohled-
ně přestavby historického objektu. Byla udělena i různá oceně-
ní a to je dobře hlavně proto, že se Novopacký klášter zviditel-
nil. Veřejnost měla příležitost se nejen podívat do nově zrekon-
struovaných prostor při slavnostním otevření Novopackého 
kláštera, ale byla i příležitost v průběhu roku navš� vit bezpočet 
akcí, které se zde konaly. Novopacké Hradčany jsou opět dů-
stojným místem a je nutné poděkovat za to, že Život bez bariér 
měl a má významné partnery, kterými jsou Královéhradecký 
kraj a hlavně město Nová Paka. Bez nich by se těžko podařilo 
dílo dokončit. 
Organizačně náročné bylo oživení kláštera. Při plném provo-
zu přestěhovat do opravených prostor sociální služby tak, aby 
stěhování nemělo vliv na ak� vity a činnos�  našich uživatelů za-
městnanci zvládli na jedničku s hvězdičkou. Velkou výzvou se 
stalo i otevření Komunitního centra a výběr vhodných nabídek 
akcí pro širokou veřejnost bez omezení věku a pos� žení. Bylo 
potřeba zajis� t nábytek do interiéru, potřebné vybavení a zaří-
zení pro činnos� . Souběžně se zahájením provozu v Novopac-
kém klášteře se navíc měnilo využi�  původního objektu Centra 
bez bariér. Bylo nutné přestěhovat střediska do nových prostor 
a stávající upravit pro další nájemce. Jedním z nich je Centrum 
SASanka Oblastní charity Jičín, které je přínosem pro mozaiku 
nabízených ak� vit v oblas�  sociálních služeb. Úkol byl splněn 
na jedničku a za to patří dík našim zaměstnancům a vedoucím 
středisek. Pomohly i poskytované služby obecně prospěšných 
prací, které díky Probační a mediační službě Jičín využíváme 
mnoho let.
V tomto roce končí pronájem bývalého Centra Vyšehrad. Jak 
jsem již naznačila, zde organizace v počátcích svého vzniku pů-
sobila. Objekt poslední roky sloužil jako skladiště nábytku, ma-
teriálu a vybavení. V průběhu podzimu se dodávková auta do-
slova „točila“ mezi bývalým Centrem Vyšehrad a Novopackým 
klášterem a převážela vše potřebné. Tuto budovu v současné 
době vlastní Královéhradecký kraj, který s ní má jiné plány.
Administra� vně náročný byl tento rok hlavně z důvodu, že 
byly dokončeny tři projekty fi nancované z Evropské unie a je 
samozřejmos� , že následně probíhají i kontroly k průběhu celé 
realizace. Rok 2023 se stal náročným i vzhledem k rozjezdu no-
vého střediska pod názvem Komunitní centrum, kde se plánují 
a realizují akce kulturní, společenské, vzdělávací, ak� vizační 
pro různé cílové skupiny, a především pro veřejnost.
Při pohledu na areál bývalého kláštera a následně nemocni-
ce však stále není hotovo. Chybí dokončení jižního prostran-
ství před objekty. Po celou dobu přestavby Centra bez bariér 

a Novopackého kláštera sloužilo prostranství pro stavebníky 
jako úložiště materiálu. Toto prostranství je důležité pro pří-
stup do objektů a jako parkoviště pro zaměstnance, klienty 
a hosty. Život bez bariér připravuje projektovou dokumentaci 
a poté bude hledat fi nanční prostředky na realizaci. Přínosem 
je, že projekt „ČSOB pomáhá regionům“ chce v této věci po-
moci a na projektovou dokumentaci přispět. Záleží na lidech, 
zda projekt podpoří. Jsem přesvědčena, že společnými silami 
s městem Nová Paka a Královéhradeckým krajem se tento ne-
dokončený prostor podaří upravit tak, aby byl využitelný.
V průběhu roku pomohlo Životu bez bariér, z. ú. mnoho spon-
zorů a za to jim s vděčnos�  děkuji. Jen malým výčtem bych 
ráda uvedla např. ESET so� ware spol. s r. o., díky níž jsou naše 
počítače chráněny před viry, OKsystém, a. s., jenž poskytl ná-
bytek k vybavení prostor Centra bez bariér, dále ČOI Plzeň, 
která našim zaměstnancům a klientům poskytuje dary formou 
nového oblečení. Ani stálí sponzoři nezapomněli, že neustále 
potřebujeme papír, drogis� cké zboží a dezinfekční prostředky. 
Půjčovna kompenzačních pomůcek by se neobešla bez fi nanč-
ních příspěvků a dotací od Společnos�  Duha, Nadace pro osoby 
pos� žené mozkovou obrnou, měst Lázně Bělohrad a Lomnice 
nad Popelkou, obce Stará Paka a fi nančních příspěvků od drob-
ných přispěvatelů. Chráněné dílny mohou vyrábět rukodělné 
výrobky, protože mnoho obcí a měst odebírá krásné keramic-
ké výrobky pro vítání občánků. Na provoz přispívá drobnými 
fi nančními příspěvky město Nová Paka, MAS či jedinci, kteří 
darují materiál pro výrobu. Zvláštní poděkování patří nadaci 
Charta 77, která nejenže věnovala k užívání nový automobil 
pro pos� žené, ale přispívá i na naše činnos�  a ak� vity. Sociál-
ní služby, byť jsou hrazeny z vícezdrojového fi nancování státu, 
mohou fungovat díky dotacím a příspěvkům některých obcí, 
měst či příspěvkům nadací a fi rem. Život bez bariér, z. ú. může 
provozovat služby a činnos� , protože má dobré partnery a do-
nory a za to všem moc děkuji jménem celého kolek� vu zaměst-
nanců Života bez bariér. 

Jitka Fučíková



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Srdce mně zaplesalo a vstoupila do mne 
velká hrdost, že jsem Pačákem křtěným 
Rokytkou a celoživotním novopackým 
sokolem, když jsem poslední říjnovou 
sobotu při televizním přenosu z Praž-
ského hradu zaslechl jméno Fran� šek 
Pecháček. Dvaašedesát osobnos�  zde 
obdrželo, při příležitos�  státního svát-
ku České republiky, státní vyznamenání 
z rukou prezidenta Petra Pavla. A právě 
Fran� šek Pecháček s několika dalšími, 
obdržel in memoriam nejvyšší státní vy-
znamenání České republiky Řád Bílého 
lva vojenské skupiny I. třídy. Nejvyšší 
státní vyznamenání převzal na slavnost-
ním ceremoniálu ve Vladislavském sále 
Pražského hradu z rukou prezidenta Pet-
ra Pavla Pecháčkův praprasynovec Jan 
Pecháček.
Ačkoliv se narodil v Záhornici ve střed-
ních Čechách, podstatnou část mládí 
prožil v Nové Pace, kde začal v místním 
Sokole poprvé náruživě cvičit na nářadí 
a po čase se prosadil také jako úspěšný 

cvičitel dorostu i mužů. Po první světové 
válce vstoupil do nově vzniklé českoslo-
venské armády. Stal se poddůstojníkem 
a vedl školu pro výcvik tělesné zdatnos�  
armády.
V roce 1920 se Pecháček, jako člen první 
ofi ciální československé olympijské vý-
pravy, účastnil VII. letních olympijských 
her v Antverpách, kde v řadách repre-
zentačního gymnas� ckého družstva vy-
bojoval čtvrté místo. O dva roky později 
byl ještě úspěšnější, když se v Lublani 
stal prvním československým mistrem 
světa v gymnas� ce jednotlivců i druž-
stev. Počátkem 30. let minulého stole�  
Fran� šek opus� l armádu, aby se jako 
vedoucí stálých škol ČOS v pražském Tyr-
šově domě mohl naplno věnovat svojí 
práci v Sokole.
Roku 1938, krátce před hitlerovskou 
okupací, se uskutečnil památný X. vše-
sokolský slet, který se stal nezpochyb-
nitelným symbolem československého 
vzdoru a boje pro�  nacistům.  Tento slet 
vstoupil do dějin také díky skladbám So-
kolská brannost a Přísaha republice, kte-
rých byl Pecháček autorem. Právě druhá 
zmiňovaná skladba doprovázela pomysl-
ný vrchol celého sletu.
Na 30 000 mužů při ní na strahovském 
Masarykově stadionu v červenci 1938 
složilo přísahu věrnos�  republice a de-
monstrovalo odhodlání národa bránit 
republiku. 
Po okupaci v březnu 1939 se stal Fran-
� šek Pecháček zemským velitelem or-
ganizace Obec sokolská v odboji a také 
vedoucím pražské odbojové organizace 

„Jindra“. Patřil mezi hlavní podporova-
tele vojáků, kteří provedli atentát na za-
stupujícího říšského protektora Reinhar-
da Heydricha. V bytě Pecháčkových se 
dokonce ukrývali parašu� sté, kteří 
na Heydricha v květnu 1942 zaútočili. 
Za heydrichiády byl spolu se svojí man-
želkou na Novopacku zatčen a odvlečen 
do koncentráku v Mauthausenu. Po za-
tčení statečně odolával bes� álnímu mu-
čení, aniž by zradil své spolubojovníky. 
Jeho manželka byla zavražděna 26. ledna 
1943 a on popraven 3. února 1944. 
V novopacké sokolovně je na schodiš-
�  umístěna pamětní deska, která oba 
manžele připomíná. 

Míla Pour

PACKÝ SOKOL FRANTIŠEK PECHÁČEK OBDRŽEL ŘÁD BÍLÉHO LVA 



11číslo 12

Když v lednu letošního roku zajišťovalo 
město, potažmo vedení zimního stře-
diska, Zimní olympiádu dě�  a mládeže 
v  krasobruslařských soutěžích, byli jsme 
svědky, jak mladí sportovci před svým 
vystoupením hledali v zimním stadionu 
kousek místa na rozcvičení.
Absenci tohoto prostoru jsme si uvědo-
movali již před touto významnou soutěží 
a především díky inicia� vě Bohouše Šmi-
ky byl nastartován plán výstavby rozcvi-
čovny. Základ fi nancování zajis� la Ná-
rodní sportovní agentura, která svojí do-

tací, ze 70 procent pokryla fi nancování 
stavební akce. O dotaci požádalo vedení 
zimního střediska na základě projektové 
dokumentace, kterou vypracovalo s po-
mocí inves� čního odboru našeho měs-
ta. Dotace NSA byla cca 15 milionů Kč.
Dalším 1,5 milionu přispěl náš Králové-
hradecký kraj. Výběrovým řízením na do-
davatele byla vybrána fi rma Megas s. r. o. 
Hradec Králové, která se smluvně zavá-
zala postavit rozcvičovnu za 21 mil. Kč,
opro�  rozpočtové částce z projektu, kte-
rá činila 24 mil. Kč. Zbývající suma cca 5 
mil. Kč byla v souladu se současnou fi -
lozofi í vedení města pokryta z rozpočtu 
města.
Samotná rozcvičovna se nachází v pat-
ře nové budovy s rozměry 12 x 9 m. Je 
projektovaná tak, aby plně postačovala 
všem sportovcům, kteří budou využívat 
zimní areál. V přízemí jsou prostory ur-
čené k parkování rolby, sněžného skútru 
a skladování materiálu potřebného k za-
jištění činnos�  střediska.

Stavba byla zahájena letos na jaře a díky 
dobré práci stavební fi rmy by měla být 
předána k užívání v březnu příš� ho roku.
S kýmkoliv mluvím, slyším s vedením 
zimního střediska shodný názor, že tam 
„pasuje“, jako by tam byla od počátku. 
Za nápad a inicia� vu při přípravě a reali-
zaci záměru je na místě poděkovat Bohu-
milu Šmikovi, řediteli zimního střediska.

Existence a budoucnost nového objektu 
svědčí o tom, že vedení zimního stře-
diska kráčí s podporou města správným 
směrem.

Milan Pospíšil, místostarosta

ROZCVIČOVNA OBOHATÍ ZÁZEMÍ ZIMNÍHO STŘEDISKA



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

P.F. 2024
PŘEJEME KLIDNÉ VÁNOCE 

A ŠTĚSTÍM NABITÝ NOVÝ ROK 2024.



13číslo 12

I V PÉČI O SENIORY JSME V POPŘEDÍ
Se zájmem jsem si znovu pročetl v říj-
novém čísle Achátu stať místostarosty 
Milana Pospíšila nesoucí název „Je naše 
Paka opravdu mrtvým městem, kde se 
nic neděje?“. Autor díky svým znalostem 
z terénu zachycuje ak� vity města a lidí 
v něm, co se týká sportovního života 
i kultury. Nová Paka ale není jen měs-
tem sportu, využívání volného času, ale 
je také městem, kde rok co rok stoupa-
jí počty důchodců. Jaká je o ně péče? 
O odpověď na toto téma jsem požádal 
Ing. Vladimíra Šimka, ředitele Domova 
pro seniory. 

Odpověď zdaleka nemůže být jednodu-
chá. Jedním z předpokladů péče o senio-
ry je vytvoření podmínek, kde realizovat 

příslušnou péči. Je to například přístavba 
domova pro seniory za 150 milionů ko-
run, kde bychom se už v roce 2025 měli 
dočkat rozšíření kapacity ze stávajících 
65 o dalších 35 lůžek, z nichž některá bu-
dou tzv. odlehčující. Na ně bude možné, 
za úplatu, umís� t seniory v situaci, kdy 
členové rodiny odjíždějí na dovolenou 
nebo z jiného důvodu nemohou o své 
blízké pečovat. 
Jaký je tedy současný stav?
Přístavba je ve stavu, kdy je hotov su-
terén, přízemí, parkovací dům, který je 
mezi Domovem s pečovatelskou služ-
bou. V areálu se připravuje rozšíření 
parkovacích míst. Pokud přibude 35 no-
vých klientů, což bude celkem 100, tak 
přibudou i návštěvy za klienty. Musí být 
rovněž místo pro zásobování, dodávky 
materiálů apod.
To vše probíhá za plného provozu Do-
mova pro seniory i pečovatelské služby. 
Jak se vám v této době hospodaří?
Je to velice složité. I přes evidentní po-
� že dodržujeme vyrovnaný rozpočet. 
Z ministerstva práce a sociálních věcí 
jsme získali 12 mil. Kč, dále máme příjem 
od zdravotních pojišťoven a v neposled-
ní řadě máme příjmy i od klientů. Jak 
to bude vypadat v příš� m roce? Za� m 
otazník. Rozhodně počítáme s dota-
cí z MPSV, dále od pojišťoven a dalších 
plátců. Velkým problémem bude vyrov-
nat se s cenami za elektrickou energii, 

vyšší úhrady za potraviny a mohl bych 
pokračovat. Pokud se jedná o mzdy za-
městnanců, budeme se snažit je udržet, 
nesnižovat je. Totéž se týká i počtu za-
městnanců, kdy hodláme i přes stávající 
problémy stavy zaměstnanců navýšit, 
aby jejich počet odpovídal celodenní 
péči o klienty. Vždyť je to práce velice 
náročná po stránce fyzické i psychické. 
Nedílnou součás�  Domova pro seniory 
je i Pečovatelská služba v terénu na úze-
mí Nové Paky i Staré Paky, která se stará 
o 102 klientů. Stará se o ně 9 pečovate-
lek s pracovní dobou pondělí až pátek 
od 7.00 do 19.00 hodin. Jejich náplní je 
starat se o hygienu klientů, dovoz a po-
dávání stravy, doprovody k lékařům 
a další práce.
Jen pro zajímavost, dodává ředitel 
Ing. Vladimír Šimek – z celkového stavu 
našich klientů (za� m 61) je 51 žen a 10 
mužů. Jejich průměrný věk je 85 let. 
Máme však i výjimku 100 let, kterých se 
dožila v říjnu naše klientka z Nové Paky.

Oldřich Houška

Ing. Vladimír Šimek,
ředitel Domova pro seniory

Podělte se o své zážitky načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu.

Text v rozsahu 1,5–2 str. spolu se 3–4 fotografi emi posílejte mailem předsedovi redakční rady D. Polmanovi
na mail: d.polman@seznam.cz. Těšíme se na Vaše příspěvky!



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

SV. MIKULÁŠ ANEB NÁVRAT ZATOULANÉHO SVĚTCE
Také máte rádi procházky z Nové Paky 
přes Zlámaniny, směrem ke kapličce 
na České Proseči a potom třeba do Ja-
hodnice nebo nahoru přes Zboží na Kum-
burk?
Tak určitě obdivujete tu zádumčivou 
atmosféru u rybníka Mikuláš. Jeho klid-
nou hladinu, někdy i zimní bruslaře nebo 
letní plavce, po stale�  hlídal sv. Mikuláš. 
Čas mu ale lesku nepřidal, vypadal čím 
dál � m víc unavený a smutný.
Obec Úbislavice se snaží dlouhodobě pe-
čovat o sakrální památky v krajině a zde 

se podařilo domluvit skvělou spolupráci 
na restaurování sochy s MěÚ Nová Paka, 
odborem školství a kultury a Akademií 
výtvarných umění v Praze. Tak se stalo 
to, že sv. Mikuláš odjel do AVU. Samotný 
proces restaurování nebyl úplně jedno-
duchý, byl delší, než se předpokládalo, 
ale dopadl na jedničku. Skoro po roce se 
socha vrá� la na své místo a svou přítom-
nos�  ho doslova rozzářila. Můžete se 
přesvědčit sami.
Až budete přemýšlet, kam se projít, 
tak sv. Mikuláš je určitě ten správný � p 

na procházku. A pokud máte chytrý te-
lefon, můžete si z cedule vedle sochy na-
číst QR kód, který vás nasměruje do ga-
lerie z procesu restaurování na www.
ubislavice.cz.
Restaurování sochy hradila v plné výši 
obec Úbislavice. Speciální poděkování 
patří Bc. Kateřině Wohankové z MěÚ 
Nová Paka, Mgr. Martě Daňkové z NPÚ 
Josefov a MgA. Janu Kracíkovi z AVU Pra-
ha.

Ivan Plachý, starosta obce Úbislavice

Srdcovou záležitos�  každého, kdo by-
dlí kolem Nové Paky, je barokní klášter 
paulánů. Klášter s kostelem Nanebevze-
�  Panny Marie a se zázračnou go� ckou 
soškou Panny Marie uvnitř. Raritou, 
která ke klášteru patří, je růžencové 
schodiště z r. 1735. Má padesát schodů
a kdysi v něm byly rozmístěny čtyři obra-
zy právě ze života Panny Marie od Josefa 
Mühla. Nyní, díky rozsáhlým úpravám, 
zazářil objekt, patřící k nejvýznamnějším 
barokním památkám v Čechách, v celé 
své kráse. V příš� m roce 2024 v srpnu 
oslaví Novopacký klášter 300 let od své-
ho vzniku.
Proto bylo pro mě velkou rados�  a vý-
zvou, když mě město oslovilo a požá-
dalo, abych do Růžencového schodiště 
namalovala čtyři obrazy ze života Panny 
Marie se stejným námětem jako kdysi. 
Je to Zvěstování, Panna Marie potkává 
svoji tetu Alžbětu, Panna Marie přiná-
ší Ježíška do chrámu a Zmrtvýchvstání 
Panny Marie. Podkladem pro vznikající 
malby je jako tenkrát plech. Malby bu-
dou pak na schodiš�  z bezpečnostních 

důvodů instalované do kazet se sklem
a stále přístupné. 
Když malíř maluje často zobrazované 
téma plné symboliky, neubrání se medi-
taci o námětu a souvislostech s ním spo-
jených. Bydlím ve Stavu v Úbislavicích, 
kde je také krásný kostel Narození Panny 
Marie. Je zajímavé, že místo, kde kostel 
stojí, bylo Panně Marii zasvěceno už od 
pradávna. Již ve 14. stole�  zde stála její 
kaple. Napadlo mě, že by bylo krásné, 
kdyby vznikl ještě pátý obraz Narození 
Panny Marie, umístěný ve zdejším koste-
le. Oba svatostánky, Novou Paku a Úbi-
slavice, by pak spojovala v krajině zvlášt-
ní duchovní energie spojená legendou 
o životě Panny Marie. Přemýšlela jsem 
o tom, že tohle spojení by nakonec ne-
musela být náhoda. Obě místa se silným 
Mariánským nábojem a milostnou soš-
kou Panny Marie tak blízko sebe? Obě 
stavby, vzniklé v přibližně stejnou dobu 
(1720–1724)? To musí mít pokračování…
A tak jsme začali zkoumat mapy. Na ma-
pách jsme nakonec linkou propojili oba 
naše kostely zasvěcené Panně Marii. 

To, co jsme zjis� li, naprosto překona-
lo naše představy. Po prodloužení do 
mapy, tato spojovací linie ve směru na 
jihozápad, úplně přesně pro� ná koléb-
ku české státnos� , starobylý Vyšehrad. 
A to není všechno. Prochází okrajem 
města Stará Boleslav, kde je také Kostel 
Nanebevze�  Panny Marie. Je zde uscho-
vána i největší česká mariánská relikvie, 
Palladium Země České (obraz Madony 
s děťátkem). Po Vyšehradu tato spojnice 
na mapě pokračuje dalším posvátným 
místem - Sv. Janem pod Skalou. A když 
zamíříte dále až do jižní Francie, takřka 
přesně tato spojovací linie našich koste-
lů pro� ná nejslavnější mariánské místo 
světa, Lourdy. Zde se dle legendy zjevila 
v r. 1858 dívce Bernade� ě Panna Marie 
a toto místo se pak stalo nejproslulejším 
poutním místem na světě. 
Nevím, jak dalece bez digitálních pomů-
cek dokázali barokní architek�  plánovat 
orientaci staveb v souvislostech, ale to-
hle snad nemůže být náhoda! A tak až 
budete stát v Pace u kláštera a podíváte 
se směrem k věži kostela v Úbislavicích, 

PŘEKVAPIVÉ SOUVISLOSTI MARIÁNSKÝCH KOSTELŮ V NOVÉ PACE
A V ÚBISLAVICÍCH



15číslo 12

vězte, že kdybyste byli bystrozrací, uvidí-
te přes Starou Boleslav, věže Vyšehradu 
a Sv. Jana pod Skalou až do Lourd. A mož-
ná se propojíte i se silnou energií těchto 
lokalit. Věřím, že až se v příš� m roce 
zabydlí obrazy ze života Panny Marie na 
svých místech, bude to ještě snazší. 

Vaše Káťa Krausová

Úbislavický kostel
Kostel Narození Panny Marie, dominan-
ta obce Úbislavice, krásná stavba, která 
provázela obyvatele obce doslova od 
počátku až do konce jejich by�  na tomto 
světě. Stojí na místě, které bylo po stale�  
duchovním místem života. Už od 14. sto-
le�  zde stával dřevěný kostel a vedle něj 
tvrz. A tam, kde byla tvrz, následně stála 
i fara a škola. Kostel viděl procházet dě-
jiny nejen obce, ale i okolního světa. Vi-

děl, jak se lidé radují při narození potom-
ka, viděl, jak lidé smutní, když je opus� l 
jejich nejbližší, slyšel šeptem pronášené 
modlitby, prosby, tužby, ale i hříchy. Vi-
děl, jak lidé pláčou, když mu z věže brali 
zvony, aby z nich �  někde daleko vyrobili 
zbraně na zabíjení jiných lidí. 
Nám, kdo máme Úbislavice v srdci, srd-
ce krvácí při pohledu na to, jak nám náš 
kostel postupně chátrá. I když nám ne-
patří, záleží nám na tom, aby zde stál po 
další stale�  jako dominanta obce. Rádi 
bychom v jeho zdech slyšeli hrát nejen 
původní varhany, ale i třeba vážnou hud-
bu při koncertech. Rádi bychom ho měli i 
jako centrum umění. Přemýšlíme, jak by 
nám mohl být užitečný a jak udělat, aby 
byl co nejvíce vidět.
Jednou jsme si povídali s výtvarnicí Ká-
ťou Krausovou o tom, na čem pracuje 
a jak bychom mohli propojit její práci 

s obcí. A v té chvíli padla myšlenka na 
symbolické propojení novopackého a 
úbislavického kostela tou „Mariánskou 
linkou“, tedy pátým obrazem. Když po-
tom Káťa zjis� la, jak a s čím jsou oba 
kostely geografi cky propojeny, tak bylo 
jasné, že s � m nápadem určitě budeme 
pracovat dál. Někdo může třeba říci, že 
propojení těchto míst je jen pohádka, 
ale pro nás to má sílu zejména díky své 
úžasné symbolice. Je to takový růženec 
v krajině.
Kde přesně bude pátý, úbislavický, obraz 
umístěn, se v tuto chvíli ještě ladí, ale tě-
šíme se, že se na něj budou chodit dívat 
� , kteří chtějí vidět všech pět obrazů.
A ta cesta začíná právě na tom místě, 
které symbolizuje narození Panny Marie. 
Takže… můžeme se těšit na příš�  rok.

Ivan Plachý, starosta obce Úbislavice

PSYCHOTERAPIE V NOVÉ PACE – SASanka rozšířila své služby
o psychoterapeutickou podporu jednotlivcům, párům i rodinám
Zajímáte se o psychoterapii? Nebo jste 
někdy uvažovali o tom, že by vám nebo 
vaší rodině mohla pomoci? Pokud žije-
te v Nové Pace a okolí, máme pro vás 
skvělou zprávu! Naše Centrum pro rodi-
ny s dětmi SASanka rozšířilo své služby 
a nabízí nově ještě více psychoterapeu-
ti cké podpory pro jednotlivce i pro celý 
rodinný systém. 

Proč zvážit psychoterapii pro sebe, nebo 
svou rodinu? Co to vlastně znamená 
a jak vám může pomoci? V tomto člán-
ku se dozvíte o přínosech psychoterapie 
a o tom, jak může být centrum SASanka 
pro vaši rodinu užitečné.

Proč psychoterapie?

Psychoterapie je cenný nástroj, který li-
dem pomáhá řešit emocionální, psychic-
ké a vztahové problémy. Mnoho rodin se 
v průběhu života setkává s různými ob� -
žemi, které mohou zahrnovat vztahové 
konfl ikty, komunikační problémy, stres, 
úzkos� , deprese nebo ztrátu. Psychote-
rapie vám může pomoci lépe porozumět 
těmto problémům a najít způsoby, jak je 
individuálně, nebo v rámci rodiny řešit.

Proč je psychoterapie důležitá pro rodi-
nu i jednotlivce?
Psychoterapie může být klíčem k osob-
nímu rozvoji a lepšímu zvládání emoci-
onálních a vztahových výzev. Pomáhá 
objevit nové perspek� vy a způsoby ře-
šení problémů, které vám mohou být 

dosud neznámé. To pozi� vně ovlivňuje 
i celý rodinný systém – to, jak se rodina 
cí�  a společně funguje. Psychoterapie 
s rodinným systémem se poté zaměřuje 
na vzájemné interakce, potřeby jednot-
livých členů domácnos� , komunikaci 
a vztahy. Pomáhá rodině iden� fi kovat 
a řešit problémy a konfl ikty, posiluje 
vztahy a zlepšuje komunikaci.

Jak vám můžeme pomoci?
Naše Centrum pro rodiny s dětmi v Nové 
Pace je tým profesionálů, kteří mají bo-
haté zkušenos�  s podporou rodin v mno-
ha oblastech – od jednání s úřady, řešení 
výchovy a školního prospěchu, hledání 
zaměstnání nebo pomoci s rodinným 
rozpočtem. K těmto službám se nyní při-

Terapeutovna v Centru SASankaBudova SASanky Nová Paka v areálu kláštera



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

dává ještě ve větší míře i psychoterape-
u� cká podpora. Centrum SASanka se na-
chází v areálu kláštera nad městem, kde 
můžete najít klidné prostředí pro vaše 
terapeu� cké sezení. Naše služby jsou 
vám k dispozici zdarma.

Spolupracujeme s místními organizace-
mi, včetně OSPOD, a dalšími profesio-
nály v oblas�  sociální práce a prevence. 
Tato spolupráce nám umožňuje posky-
tovat komplexní péči a řešit různorodé 
potřeby rodin i jednotlivců.

Jak začít?
Pokud máte zájem o psychoterapii pro 
vás nebo vaši rodinu, stačí nás kontakto-
vat. Můžete nám zavolat na 730 185 138 
a domluvit si úvodní konzultaci. Během 
konzultace se seznámíte s naším týmem 
a můžete nám sdělit vaše potřeby a oče-
kávání tak, aby vám byla spolupráce ma-
ximálně užitečná.

Psychoterapie není nic, čeho byste se 
měli bát. Je to bezpečné a důvěrné pro-
středí, kde můžete sdílet své myšlenky, 
pocity a obavy. Může vám pomoci ob-
jevit nové perspek� vy a způsoby řešení 
problémů, které vám mohou být dosud 

neznámé, a pomohou vám prožívat váš 
život s větší spokojenos� , klidem a sebe-
důvěrou. 

Budeme se na vás těšit
Psychoterapie může být pro vaši rodinu 
užitečným nástrojem k větší harmonii, 
spokojenos�  a lepšímu vzájemnému 
porozumění. Kontaktujte nás, jsme zde, 
abychom vás podpořili na cestě k lepší-
mu rodinnému životu. 

PRO DALŠÍ INFORMACE A TERMÍNY
VOLEJTE NA 730 185 138

1) Proč psychoterapie? Psychoterapie 
není jen pro lidi s vážnými problémy. Je 
to prostředek k sebepoznání a osobní-
mu rozvoji. Pomáhá vám objevit své síly 
a zvládnout stres a výzvy života, ať už 
pracovní či vztahové. Je tu pro každého, 
kdo hledá způsoby, jak se cíti t lépe se 
sebou i se svým okolím. Je to bezpečné 
a důvěrné místo, kde můžete otevřeně 
mluvit o svých myšlenkách a pocitech. 
Týká se jednotlivců, párů i rodin.

2) Psychoterapie vám pomůže získat kon-
krétní nástroje a dovednosti , které vám 
mohou pomoci zvládat každodenní pro-

blémy, ale i úzkosti , deprese a stres. Je 
to investi ce do vašeho duševního zdraví 
a každodenní spokojenosti .

3) Psychoterapie vám může pomoci obje-
vit nové pohledy na váš život a najít způ-
soby, jak se cíti t lépe. Je to bezpečné mís-
to k řešení náročných situací a možnost 
podívat se na svůj život, na svoje vztahy 
či na pracovní problemati ku z jiných úhlů.

4) Psychoterapie může být cestou k uklid-
nění mysli. Svět může být někdy hekti c-
ký a stresující. Psychoterapie vám může 
pomoci najít vnitřní klid a naučit se lépe 
zvládat každodenní výzvy. Naučte se, jak 
zvládat těžkosti  s větším klidem a sebe-
důvěrou.

5) Vztahy mohou být složité a plné výzev. 
Psychoterapie vám může pomoci zlep-
šit komunikaci, porozumění a harmonii 
ve vašich vztazích. Naučte se lépe poro-
zumět svým emocím a potřebám a na-
jděte cestu ke šťastnějším a zdravějším 
vztahům.

Petr Freimann
SASanka Nová Paka

PF 2024
Všem našim klientům, obchodním
partnerům a přátelům přejeme
klidné prožití svátků vánočních
a nový rok 2024 plný zdraví, lásky
a nezapomenutelných okamžiků
v kruhu svých nejbližších.

Tým
Zaměstnanecké pojišťovny Škoda



17číslo 12

Na úvod je třeba říct, že Voce Deo není 
na novopacké hudební scéně nové tě-
leso. Vzniklo z chrámového sboru pů-
sobícího na kůrech kostelů novopacké 
farnos�  pod vedením pana Jaroslava 
Jiráska st., který doprovázel hudbou 
a zpěvem bohoslužby o hlavních církev-
ních svátcích a slavnostech. V roce 2011 
převzal vedení sboru mladý varhaník Ja-
roslav Moravec, tou dobou student pac-
kého gymnázia, a dodal mu nový impuls. 
V repertoáru se začaly objevovat nové 
� tuly, sbor i orchestr se posílily o nové 
tváře. 
V roce 2017 soubor začal spolupracovat 
se sopranistkou Janou Stehr. Tato profe-
sionální pěvkyně pocházející z Lomnice 
nad Popelkou, vystupující s předními ev-
ropskými orchestry, soubor povzbudila 
k tomu, aby se pus� l i do koncertování. 
Sbor a orchestr se soustředí přede-
vším na kratší oratorní díla klasické 
hudby (Mozart, Haydn, půlnoční mše
J. J. Ryby...). Každý rok nazkoušíme nové 
dílo, které předneseme publiku v Nové 
Pace a okolí. Letos jsme takto uvedli 
Mendelssohnovu kantátu na text žal-
mu 42, se kterou jsme navíc vyrazili až 
do Žatce, kde nám dirigent Jaroslav Mo-
ravec domluvil koncert. Měli jsme oba-
vy, zda místní publikum bude mít zájem 

o neznámý soubor z daleké Nové Paky, 
ale zaplněný kostel a jeho nadšený po-
tlesk a chvála po skončení koncertu nás 
přesvědčily o opaku.
Již několik let pořádáme během období 
Vánoc koncert, na kterém si půlnoční 
mši a další vánoční hudbu mohou po-
slechnout i � , kteří do kostela na mše 
nechodí. 
A kdo vlastně jsme? Jsme soubor čítající 
kolem 20 zpěváků a 15 muzikantů z Nové 
Paky a okolí, věkově pestrá skupina 
od středoškoláků po seniory. Zkoušíme 
pravidelně v packých kostelích, od letoš-
ka můžeme využívat i prostory severního 
křídla kláštera, které spravuje farnost. 
Z hlediska hudebního vzdělání to málo-
kdo z nás dotáhl dál než k absolvování 
základní umělecké školy, mezi zpěváky 
jsme v naprosté většině neškolení nad-
šenci. I proto je pro nás neocenitelnou 
pomocí spolupráce s Janou Stehr, její 
rady ohledně dýchání, hlasové průpravy, 
výslovnos�  a podobně. Dalším častým 
hostem souboru je Aleš Hendrych, no-
vopacký rodák a emeritní sólista Opery 
Národního divadla.
Rok 2024 nám přinese velkou výzvu. 
K příležitos�  výročí 300 let od prvního 
vysvěcení klášterního kostela jsme se 
rozhodli nazkoušet a uvést nadčaso-

vou Dvořákovu kantátu Stabat Mater. 
Na provedení budeme spolupracovat 
s hostujícími sólisty a hudebníky, připojí 
se k nám pěvecký sbor z Hořic a věříme, 
že výsledek bude stát za to. Uvedení 
předpokládáme v říjnu příš� ho roku.
O Vánocích tradičně doprovodíme mše 
na Štědrý večer ve 22:30 v novopac-
kém klášterním kostele, na Boží hod 
25. prosince v 10:45 v Levínské Olešnici 
a 7. ledna v 7:30 ve Staré Pace. Vánoční 
koncert se pak bude konat 26. prosince
od 16 hodin v klášterním kostele.
Závěrem bych touto cestou rád podě-
koval kulturnímu výboru zastupitelstva 
města Nová Paka za fi nanční podporu 
činnos�  spolku a novopacké římskokato-
lické farnos�  za poskytování zázemí pro 
zkoušky.

Pavel Řehák

PŘEDSTAVUJE SE VÁM: SBOR A ORCHESTR VOCE DEO

PŘEDSTAVUJEME VÁM
Vážení čtenáři Achátu, znáte ve svém okolí někoho zajímavého, o kom by se měli dozvědět i ostatní?

Můžete o něm napsat do rubriky PŘEDSTAVUJEME VÁM. Vaše příspěvky posílejte na

achat@munovapaka.cz.

TĚŠÍME SE NA VAŠE PŘÍSPĚVKY!



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Zapojte se do pomoci
rodinám s dětmi s postižením
staňte se hostiteli

Máte otevřené srdce
a chuť pomáhat?

Ozvěte se nám!

Jiří Raichl
koordinátor homesharingu
601 383 988
raichl@centrum-orion.cz

hledáme hostitele

Pečujete o dítě s postižením
a zaujal Vás homesharing? Ozvěte se nám také.

Hostitel si bere dítě pravidelně
do péče na domluvenou dobu
a společně tráví čas.

www.centrum-orion.cz                          www.homesharing.cz

Nepodceňujte péči o nohy

V odborné literatuře se doporučuje ujít denně pro vlastní zdraví 
8000 kroků. Stejné doporučení dává i Anna Šťastná Heráková, 
pedikérka z Nové Paky – Heřmanic. Ve své práci se nezabývá jen 
estetickou úpravou noh, ale masáží refl exních bodů na ploskách 
nohou také zjišťuje zdravotní stav klienta, pomáhá ho řešit, a tak 
zbavovat klienta bolesti. To přináší úlevu a dodává energii, což je 
velice důležité pro celkový stav organizmu. Oceňují to klienti ze 
široka i z daleka, od mládeže až po důchodce.

Co Vám všem přeji k letošním Vánocům a do roku 2024 –
především zdraví. Ať se Vám daří překonávat všechny možné 
problémy. Ať máte jasnou mysl, pohodu pro každý den a nohy ať 

Vám dlouho slouží.

Anna Šťastná Heráková
Pedikúra, Heřmanice 31, tel.: 720 443 965

OHLÉDNUTÍ ZA SKAUTSKÝM ROKEM 2023

Uplynulých dvanáct měsíců roku 2023 
bylo bohatých na akce, tábory, rekon-
strukční práce na klubovně a tento rok 
byl také rokem volebním.
Skaut je organizací, ve které zpravidla 
jednou za tři roky probíhají volby do ve-
dení středisek, střediskových rad, revizní 
komise a delegátů na vyšší sněmy. Z dů-
vodu covidových let se volební období 
protáhlo na čtyři roky. Od roku 2019 se 
základna rozrostla na 153 členů. Oddí-
ly máme tři – II. oddíl, který vede Klára 
Bajerová – Mašinka, III. oddíl je vedený 
Vojtou Podzimkem – Méďa Béďa a Kmen 
dospělých vede Mar� n Vitvar – Mohy-
kán. Vedení střediska na další volební 
období zůstává nezměněné ve složení 
Luboš Jindřišek – Ježíšek a zástupce Jind-
řich Beneš – Béňa.
Rozrůstající se členská základna vyžadu-
je vhodné zázemí pro činnost i dostateč-
né úložné prostory na táborové vybave-
ní. Úložné prostory jsou řešeny lodními 
kontejnery a v rekonstruovaných pů-
dách klubovny. Půdy byly nejprve odleh-

čeny od nánosů odkládaných věcí a za-
izolovány ve snaze šetřit energie. Také 
jsme ve sklepním prostoru vybudovali 
drobnou dílničku, kde si dě�  budou moci 
osvojit rukodělnou práci. Mysleli jsme 
i na relaxační prostor za oponou sálu, 
kde je pingpongový stůl, deskové hry 
a také další úložné prostory. Ve výhledu 
do budoucna a snaze o úspory energií 
nás bude pravděpodobně čekat izolace 
fasády klubovny.
Vyjmenovávat všechny akce za rok 2023 
by bylo na víc jak jednu stránku. Při po-
hledu do kalendáře je patrné, že je akce 
co čtrnáct dní. Jsou to akce pořádané 
střediskem – Tříkrálová sbírka, Ukliď-
me Česko a skautské závody na okresní 
úrovni. Oddíly a jejich družiny pořádají 
jednodenní výlety, ale i víkendové zážit-
kové pobyty a výpravy. Vrcholem školní-
ho roku jsou letní tábory. Letos poprvé 
se uskutečnily tři tábory – dva oddílové 
a jeden příměstský.
Před vánočními svátky nás ještě čeká 
přivezení Betlémského světla. Rozvoz 

vlaky po České republice bude v sobotu 
16. 12. Čas příjezdu do Staré Paky za� m 
není určen, a tak sledujte naše stránky 
nebo sociální sítě. Po přivezení půjdeme 
zapálit svíčku na večerní mši do kostela 
sv. Mikuláše a 24. 12. bude možnost si 
svíčku zapálit ve skautské klubovně. Bu-
deme se zde na Vás těšit mezi 10:00 – 
12:00. Rok 2024 opět zahájíme Tříkrálo-
vou sbírkou, která bude 5.–7. 1. Kolední-
ky poznáte podle zapečetěných kasiček 
a průkazek s razítkem Charity.

Novopač�  skau�  děkují za podporu, pří-
zeň a přejí krásné vánoční svátky a boha-
tý program v roce 2024.

Za novopacké skauty
Jindra Beneš – Béňa



19číslo 12

Vážení čtenáři,

Jak již možná víte, společnost Altran CZ před nedávnem prošla 
změnou majitele a nyní se pyšní novým jménem - Tiyo. Tato změna 
nám otevírá nové možnosti a příležitosti, zároveň však navazuje na 
naše kořeny a trvalé hodnoty.

Naše hořická společnost, založená v roce 1993 pány Lubomírem 
Drašarem, Pavlem Kroisem a Petrem Novotným, pod svým původním 
jménem SWELL, se postupně zapsala do povědomí regionu i řady 
evropských firem v automobilovém průmyslu jako jejich významný 
vývojový partner. Po roce 2016 se firma nadále rozvíjela pod názvem 
Altran CZ, jako součást nadnárodní korporace Altran / Capgemini.
V září 2023 byl úspěšně dokončen iniciovaný manažerský odkup 
firmy jejím lokálním vedením, pány Petrem Havlíkem, Jaromírem 
Kejvalem a Milanem Křovinou, s dočasnou podporou investičního 
fondu. Od tohoto momentu pokračujeme v naší dosavadní 
činnosti pod novou značkou Tiyo, jako znovu samostatná, česká 
společnost, s dlouhodobým plánem podnikání v našem regionu.
  
Tiyo je dnes nejvybavenější nezávislou laboratoří pro testování a 
vývoj automobilových komponentů ve střední Evropě. Je rovněž 
vývojářem a výrobcem testovacích zařízení či speciálních dílů také 
pro letecký či kosmický průmysl a výzkumná pracoviště v České 
republice. Naši specialisté se podílejí také na testování vlaků na 
železničním zkušebním okruhu ve Velimi. Tradiční doménou už 
od počátku firmy nadále zůstává vývojová konstrukce součástí 
automobilů, dnes zejména karoserií, plastů či světlometů.

Naše firma má aktuálně 153 zaměstnanců, z toho přibližně jednu 
pětinu žen, 45% vysokoškoláků a 55% týmu se středoškolským či 
vyšším odborným vzděláním, průměrným věkem 35 let a rostoucí 
průměrnou dobou zaměstnání v naší firmě, aktuálně 6,5 roku. 

Pro naše rychle přibývající projekty v oblasti elektromobility včetně 
unikátního vývojového testování elektro-mechanických součástí 
budoucích vodíkových pohonů, se nám nedostává elektrotechniků. 
Na adrese people@tiyo.cz rádi přijímáme žádosti nebo 
doporučení uchazečů z řad elektro-specialistů všech úrovní vzdělání a 
praxe, k plnému/částečnému zaměstnaneckému úvazku nebo externí 
spolupráci.

Mnoho našich zaměstnanců žije v Hořicích a blízkém okolí. Život, 
tradice a dění v regionu pro nás nadále zůstávají důležitými tématy, 
stejně jako naše odpovědnost jako výzwnamného zaměstnavatele. 
Z místních aktivit rádi dlouhodobě podporujeme AMK a tradičních 
300ZGH, kulturní dění v KD Koruna, ze sportovních aktivit aktuálně SK 
Jiskra Hořice, tenis nebo horolezecký oddíl HO-HO. V tomto budeme 
pokračovat. Menhiry z místního pískovce na našem dvoře, nebo pravé 
stehno Obřího trpaslíka pak zůstávají hmatatelnými důkazy toho, 
že dobře víme, v jakém městě sídlíme a podnikáme. Děkujeme 
všem za podporu našich aktivit a těšíme se na další setkávání v 
Hořicích.

Vedení společnosti Tiyo a.s. 

Tiyo navazuje na tradici SWELLu



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Se stoletou, současně již necvičící sokol-
kou, se často nepotkáváme. Před několi-
ka dny, 5. listopadu 2023, se stovky do-
žila paní Růžena Macková z Nové Paky. 
Narodila se v roce 1923 manželům z Vr-
choviny, Prokopu Medlíkovi a Růženě 
Medlíkové, rozené Kracíkové. Je sokol-
kou, dříve tělem i srdcem, dnes, vzhle-
dem k svému věku, již pouze srdcem.

„Jsem novopacký patriot. Narodila jsem 
se zde a svou životní pouť chci zde také 
dokončit,“ začala oslavenkyně vzpomí-
nat na svůj život a plynule pokračovala. 
„Celý život jsem pracovala ve zdravot-
nictví, kde jsem jako zdravotní sestra 
pečovala o nemocné. Po ukončení studií 
a získání kvalifi kace pro vykonávání pro-
fese zdravotní sestry, jsem byla za oku-
pace nuceně nasazena do válečné výroby 
v závodě Daimler-Benz AG. Po 2. světové 
válce jsem nastoupila jako zdravotní se-
stra do Masarykovy ligy proti  tuberku-
lóze, kde jsem poznala svého manžela, 

Ladislava Macka, s nímž jsme vychovali 
naši dceru Evu.“ Zavzpomínala si Růžena 
Macková na svoji oblíbenou profesi, kdy 
pro silné sociální cítění byla péče o ne-
mocné jejím životním posláním ve zdra-
votnictví, kde pracovala více než 40 let. 
„Pro lásku k pohybu jsem cvičila od svých 
osmi let v novopackém Sokole, nejprve 
jako žákyně, později jako dorostenka. 
Necvičili jsme jenom prostná a na nářa-
dí, ale účastnili jsme se všech žákovských 
a dorosteneckých veřejných vystoupení 
a také závodů v běhu, závodů na lyžích 
a v tělocvičně veřejných cvičení na ná-
řadí. Mezi ženami jsem dlouho necvičila, 
začala válka. Za protektorátu, po zákazu 
Sokola, jsem cvičení přerušila a na sokol-
skou činnost navázala až v seniorském 
věku. S kolekti vem vstřícných a milých 
sokolů seniorů jsem se zúčastnila mnoha 
výletů a příjemných setkání. Bylo pro mě 
velkou ctí  se také akti vně zúčastnit XIII. 
a XIV. Všesokolského sletu v Praze v roce 
2000 a 2006. Na sokolských akcích jsme 
sdíleli společný smysl pro humor, a proží-
vali tak plno zábavy a radosti , na což vel-
mi ráda vzpomínám“, svěřila se až s ne-
čekanou vitalitou oslavenkyně. Po same-
tové revoluci, když byl obnoven Sokol, 
se s některými dalšími cvičitelkami ujala 
žákyň, které cvičila několik let. Rovněž se 
zúčastnila župního srazu cvičitelek a cvi-
čitelů, aby tak získala nové podněty pro 
další cvičení s dětmi. 
„Růženka je úžasně vitální, sice lehce 
omezená v chůzi, ale jinak žena s přehle-
dem a zájmem o všechno kolem sebe, 
v péči celé rodiny. Jarka Kubín měl video-
kazety, a tak jsme si prohlédli nácviky 
a slety od roku 2000 až do roku 2012, 
kde si Růženka oživila vzpomínky na tyto 

slavné sokolské dny. Byli jsme tam skoro 
2 hodiny, strašně rychle to při povídání 
uteklo,“ sdělila náčelnice packého Sokola 
Alena Krejčová, která přišla s Jaroslavem 
Kubínem a Hanou Černou popřát dlou-
holeté sokolce k její stovce.
„Velice si vážím sounáležitosti  mé rodiny 
a jsem vděčná, že mohu ještě prožívat 
společné chvíle s pravnučkou a těšit se 
z její přízně,“ rozloučila se paní Macková. 
Rodina paní Růženu Mackovou vnímá 
jako skromného a obětavého člověka, 
který dbal zásady nezneužít slabos�  dru-
hých.
S pokorou přijímá vše, co jí život přiná-
ší, v dobrém i zlém. Často a ráda říkává: 
„Holky moje, někdy to bylo na houby, ale 
stálo to za to!“

Míla Pour

STOLETÁ RŮŽENA MACKOVÁ JE DVAADEVADESÁT LET SOKOLKOU



21číslo 12



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (135. DÍL)

TURNÉ PĚTI HOSPOD
Tentokrát zůstaneme doma. A to doslo-
va. Po procestování několika cizích zemí 
vás seriál pozve na cyklis� ckou toulku 
po místech dobře známých. 

Už devatenáctým rokem patří závěr cyk-
lis� cké sezóny společensko-sportovní 
akci Turné pě�  hospod (dále TPH). Jak 
název akce napovídá, vede přes pě� -
ci vybraných hospod na Novopacku 
a v jeho okolí. Každým rokem je v i� ne-
ráři zařazená i nová hospoda či restaura-
ce, kterou jsme ještě nenavš� vili. Letos 
to byly dokonce dvě. TPH je v posledních 
dese�  letech úzce spjato se spolkem Do-
meček plný koleček, který pro nás ve své 
chráněné dílně vyrábí účastnické placky 
a medaile. Výtěžek z jejich prodeje putu-
je právě na konto této organizace, která 
mimo jiné v našem regionu poskytuje 
nepřetržitou terénní péči o staré, ne-
mocné či hendikepované osoby. 

Nízké říjnové slunce se prodíralo stromy 
u Ježkova statku a promítalo s� ny na ro-
zesmáté tváře účastníků. Dobré počasí 
je vždycky skvělou ingrediencí do atmo-
sféry celé akce. Těmi dalšími neméně dů-
ležitými jsou kvalitní pivo a jídlo. Obojí 
se sešlo hned na startu v „Ježkáči“, kde 
nám před startem naservírovali snídani 
za dobrovolný příspěvek do kasičky. Její 
obsah nám nakonec šéf restaurace Jarda 
přisypal k tržbě za medaile a placky, čímž 
výrazně posílil konto sbírky.

Po modré turis� cké značce jsme se le-
sem promotali až do Hřídelce, kde jsme 
u hasičské nádrže nechtěně vyrušili pár 
užívající si koupel ve studené vodě tak, 
jak je pánbůh stvořil. Úsměv jim ještě 
více zamrznul. Peloton pokračoval přes 
Svatojanský Újezd do Šárovcovy Lhoty. 
Zde jsme spočinuli v místní vždy velmi 
pohos� nné a útulné Obecní hospodě. 
Doplnění potřebných iontů a utužení 
dobré nálady nemělo chybu. Umocnili 
ji i další účastníci, kteří nes� hli „grand 
départ“ na Ježkově statku a přidali se až 
tady. 

Další etapa představovala časovku 
po mírně stoupající lesní dálnici do Lu-
kavce, kde jsme se napojili na legendární 
okruh motocyklového závodu 300 za-
táček Gustava Havla. Za obávaným da-
chovským esíčkem jsme odbočili doleva 
ke Staročeské restauraci. Tato v pořadí 
tře�  zastávka se objevila v i� neráři TPH 
poprvé. Škoda jen, že tekuté zlato, které 
pod značkou 300 Kurven do světa vy-
pouš�  místní hořický pivovar Jungberg, 
došlo dřív než brzy. Na vině byly malé zá-
soby právě na straně dodavatele, který 
se mezi milovníky piva očividně těší vel-
kému zájmu. Vše napravila místní skvělá 
kuchyně odpovídající názvu restaurace. 
Určitě to nebylo naposledy, co tudy TPH 
vedlo. Příště, doufejme, bude o soudek 
300 Kurven víc. 

Následující etapa slibovala technický 
přejezd z Červené Třemešné přes Byšič-
ky a skrze Bažantnici do Lázní Bělohrad. 
Mičuda – tak se jmenovala druhá no-
vinka v i� neráři TPH. Jak název hospody 
napovídá, je těsně spjatá s místním fot-
balovým hřištěm. Na něm se po našem 
příjezdu začalo odehrávat i fotbalové 
utkání místního béčka pro�  celku ze Skři-
van. Na branky to bylo chudé – tedy až 
do našeho odjezdu za stavu 0:0. Po nás 
přišla zkáza v podobě prohry 0:3. Volba 
Kopačky ale byla jasná výhra. Určitě se 
sem někdy vrá� me a místnímu fotbalu 
přivezeme více štěs� ! 



23číslo 12

Peloton TPH čekal také nekompromisní 
zápas – s velmi dobře čitelným soupe-
řem – gravitací. Jinak než do kopce už 
to nebylo, protože cíl celého turné se 
odehrál na legendárním „Col du Příba“. 
V Hospůdce na Přibyslavi jsme doplnili 
kalorie spálené ve stoupání z Bělohradu 
a probrali dojmy z 35 kilometrů dlouhé 

trasy. Cíl byl zdolán a taky splněn – zažili 
jsme kopec zábavy a Domečku plnému 
koleček přivezli rekordních 11 500 Kč.

Díky všem účastníkům a hos� telům,

Danda Polman

Měl jsem to štěs� , že mi osud přihrál 
coby třídního učitele pana Milana Kap-
lana. Stalo se tak v 5. třídě na ZŠ Ko-
menského. Jelikož jsem poté pokračoval 
na víceletém gymnáziu, byl mým třídním 

pouze jeden rok. I za tak krátkou dobu 
na mě s� hl zapůsobit do takové míry, že 
jsem ho zmiňoval i během mé poslední 
přednášky, v níž se mimo jiné zamýšlím 
nad zásadními křižovatkami, které ur-
čovaly mé směřování životem. Jedněmi 
z nich byla i škola. 
Ve svých žácích dokázal pan učitel Kap-
lan vzbudit zájem o přírodu, a to nejen 
poutavým výkladem, ale také četnými 
návštěvami nejrůznějších zákou�  No-
vopacka, kde se dařilo různým formám 
života. Až do svých důchodových let 
vedl přírodovědný oddíl Bios, jehož jsem 
byl v dětství také členem. Zde už zájem 
o přírodu přerůstal do roviny uvědo-
mění si její důležitos� , vzácnos�  a také 
zranitelnos�  ve střetu s člověkem. Jeho 
oblíbenými místy byly studánky a nej-
různější prameny. Čis� li jsme je, odná-
šeli z jejich okolí odpadky a mnohdy byli 
svědky nepochopitelného pohrdání pří-
rodou ve formě černých skládek či jen 
pohozených odpadků hluboko v lesích. 
Na odhozené odpadky koukám – ať už 
jdu lesem nebo jedu na kole. Bohužel lidí 
bez respektu k přírodě rozhodně neubý-
vá. Snažím se alespoň občas po nich ukli-

dit a vyhodit obaly od pi�  či jídla do pa-
třičných kontejnerů. Dělám to automa-
� cky jako pro� váhu těm, kterým nedělá 
problém zanechávat po sobě bordel. 
Snažím se k tomu vést i naše dcery.
Jsem přesvědčený, že na tom všem má 
velký podíl právě Mgr. Milan Kaplan.
Naplno jsem si to uvědomil až po jeho 
odchodu, který shodou okolnos�  pro-
běhl ve stejný den, kdy jsem o něm ve-
řejně mluvil v kině. Každý takový učitel 
by měl být placen zlatem. I když vím, že 
on by o něj nestál, protože ty pravé hod-
noty viděl v něčem úplně jiném. Tímto 
bych chtěl panu Kaplanovi, mému učite-
li a po několik let i sousedovi, ze srdce 
veřejně poděkovat. A jeho rodině, pře-
devším pak manželce Zdeňce, rovněž 
skvělé učitelce, popřát hodně sil. Odcho-
dy takových osobnos�  za sebou vždycky 
zanechávají krutě velké prázdno. Na dru-
hou stranu ale toho po nich hodně zůstá-
vá a žije dál!

S úctou

Danda Polman

VZPOMÍNKA NA MGR. MILANA KAPLANA

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MUZEUM A KLENOTNICE

JE JEŠTĚ NĚJAKÉ NAHOŘE A NĚJAKÉ DOLE?
(Friedrich Nietzsche)

Kocmanův betlém, Rovensko pod Troskami

Nespěchej a zastav se, připomeň si, „kdy 
Slovo vchází do zjevnosti ...“

Betlém představuje tradiční soubor lid-
ských a zvířecích fi gurek, kde uprostřed 
se odehrává hlavní scéna celého příběhu 
s ústředními postavami Ježíškem, Pan-
nou Marií a svatým Josefem a přicházejí-
cími Třemi králi. 
Velké množství fi gurek darovníků pak 
tuto scénu dotváří. Objevují se zde pas-
týři, řemeslníci, ale také trhovkyně, mly-
nář, kominík, horník, dráb, voják, ponoc-
ný, žebrák... Je to ta pospolitost, ve které 
tvůrce vyrůstá, žije. To je život sám. Ně-
kdy lze i rozeznat konkrétní typické po-
stavičky daného období a místa. 
V našem prostředí nesmí při takové udá-
los� , správných kř� nách chybět muzi-
ka – česká dechovka, která novorozeně 
vítá. Samozřejmě, že při tom musí být 
přítomna i kanonická zvířata – osel, vůl, 
sloni, velbloudi, ale také zvířata, která 
prostupují naše běžné ži� : pes, slepice, 
kráva, ovce pastýřů...
Scéna je většinou zasazena do tvůrcova 
známého prostředí, místa, kde člověk 
pobývá, žije. Nacházíme zde kostel, hos-
podu, ale také obchůdky s vývěsními š� -
ty, myslivnu, mlýn... Tedy jde o důvěrně 
známou krajinu, místo. Prostě domov. 
Vedle cizokrajných palem a oliv se tu tak 
objevují stromy našich lesů.

Nad krajinou pak sví�  nebeská báň pose-
tá hvězdami s jednou výraznou „volající 
hvězdou“. A nad samotným místem zro-
zení se vznáší „boží posel“ – anděl a volá 
pastýře: „Dnes se vám narodil Spasitel, 
Kristus Pán, v městě Davidově“, aby se 
přišli poklonit Božímu synu. 

Ano, prvně se o tom nedozvěděli mocní 
tohoto světa, ale pros�  pastýři na bet-
lémských pastvinách přijali toto posel-
ství. Zemi� , chudí pastýři tak spěchají 
do Betléma. Často slyší „boží slovo“ 
právě �  nejprostší a bezbranní. Ti, kte-
ří nejsou zcela nivelizováni, a nežijí tak 
v abstraktním, nereálném prostoru. 
O samotě, v kontemplaci zaslechnou... 
„znění ti cha“. Jejich těla jsou naplněna 
iden� tou, tedy i „mocí naslouchat“. 

Na obzoru se nám pak objevuje kulisa – 
obraz města Betléma s jeho orientálními 
paláci, kam je příběh situován, odkud 
vyšel.
Mikrosvět betléma může ukrývat i jiné 
scény z běžného života nás obyčejných 
lidí. To záleží ale od fantazie tvůrce, je-
hož rukou tento mikrosvět „oné událos-
� , onoho příběhu“ povstává. 

Najde se i betlém, kde vystupují pohád-
kové bytos�  našeho dětství, které se 
díky svému příběhu význačně zapsaly 
do našeho podvědomí. Proč je o� skl au-
tor do svého betléma? Zřejmě příběh, 
kde vystupovali, pohladil jeho duši.

Nebo betlém, který je doplňován kaž-
dým rokem o nějakou tu nalezenou fi -
gurku, která jaksi přestala sloužit dětské 
hře. Takový betlém měli u mého kamará-
da a my jsme mu v době adventní vždyc-
ky přinesli nového „panďuláka“. A on se 
tak každým rokem rozrůstal a rozrůstal 
a zároveň vypovídal něco o té naší době.

Lidoví betlémáři snad při své tvorbě 
mnohdy čerpají nejen z onoho posvátné-
ho času, ale z jistého až „karnevalového 
veselí“, které se líhne při takové událos�  

v jejich duši. Svým způsobem mnoh-
dy zesvětštění Svaté rodiny, kdy Marie 
vyhlíží jako selka, Josef jako řemeslník 
a Ježíšek jako běžné nemluvně, přivádí 
ten příběh, událost blíže nám, našemu 
ži�  a cí� me, že se příběh odehrává stále 
mezi námi.

Centrální scéna „herního pole – posvát-
ného okrsku“ se mnohdy rozšiřuje o další 
scény z našeho běžného života. Tyto pro-
fánní scény nám pak dokumentují život 
našeho místa. 
U českých betlémů takovým hnízdem 
vedlejší scény bývá hospoda. Ta leží 
ve s� nu kostela a školy a byla vždy stře-
dem české pospolitos� . Tam se povídalo, 
oslavovalo. A pokud ne, a lidé přestávali 
být pospolu, tak skončil život sám. Tam 
se také objevují poutníci, darovníci...
Jde o „mundus“ (svět) českého života. 
Tam se člověk dozvěděl, „co se děje“ 
a „co přichází“. A proto „tento český 
střed“ místa u mnohých betlémů nemo-
hl chybět.

Miniaturizace světa nebo příběhu má 
v lidské hře výsadní postavení. Když člo-
věk takovou „kouzelnou krabici“ otevírá, 
aby mu díky ní bylo umožněno postavit 



25číslo 12

Pohádkový betlém Jiřího Mühla, Novopacko

to své místo, krajinu, aby tak do profán-
ního ži�  mohl pak umís� l „ten posvátný 
příběh“, zmocňuje se ho každoročně jis-
té zvláštní vzrušení.
Cyklické sebeobnovování takovéto hry 
nám tak přináší její posvátný charakter 
s jistou lehkos� , která z ní vyvstává.
Ten příběh to� ž stavitel betléma, aniž si 
to mnohdy uvědomuje, začíná znovutvo-
řit, a � m se stává i on jeho součás� . 
Dýchne na něho kouzlo, které se pod 
jeho rukama znovu rodí. A � m se i on 
alespoň na chvíli vyváže z běžného ob-
starávání, aby tak vstoupil do času po-
svátného, kde k němu ten příběh stále 
promlouvá. 
Svým způsobem se mu „touto hrou“
podaří vytlačit realitu a vstoupit. Půvab 
takovéto hry tkví v tom, „že jsem hrán“. 
Zakouším ji jako skutečnost, která mě 
přesahuje. Jsem tak její součás� , tedy 
i toho reaktualizovaného příběhu. 
„Ten obraz“ v nás formou smysluplných 
asociací uvolňuje proud obrazných zná-
zornění. Působí na nás op� cky, ale člo-
věk se nepřidržuje jen viděného, ale 
i symbolů, ke kterým poukazuje, které 
z něho povstávají.

Dá se tedy říci že, „stavění betléma“ se 
stává pro člověka takovým „posvátným 
aktem“, na který se ve světnici vždy tě-
šila celá rodina. Tato „veselá hravost“
při stavbě betlémské scény nám skrze 
zázračnost „snového obrazu hry“ svým 
způsobem otevírá „zázrak svaté noci“ 
a umožňuje nám vstoupit. 
U dítěte, ale i dospělého může tak dojít 
díky hře „k zrcadlícímu zdvojení“, kdy 
díky tomu dochází ke změně jeho loka-
lizace, a on tak vstupuje do jedné z po-
stav mikrosvěta. Tím více pak ten příběh 
prožívá. 

Je dobré si některé zvyky „našich sta-
rých“ jaksi ponechat. Vždyť na daráky 
a Svatou rodinu sahal můj děd i můj 
praděd. A nyní je umísťuji do betlémské 
krajiny já.
A scéna tak pro betlémský příběh, kte-
rá ke konci adventu povstává skrze mé 
ruce, povstávala v minulos�  skrze ruce 
mých předků. Tak snad to člověk ještě 
cí�  a nezapomíná. Vždyť nakonec „tako-
váto hra“ je „tázáním po rozumění sobě 
samému“.

Došlo k Neposkvrněnému početí , a Slovo 
se tak stává tělem. A i navzdory esta-
blishmentu, z hlediska věčnosti  komic-
kým vládcům tohoto světa, přestože je 
pronásledován, ostouzen, bičován a na-
konec ukřižován, přesto se „živý oheň“ 
znovurodí ve tvé duši...

„Není ten čin na nás příliš velký?“, ptá se 
Friedrich Nietzsche. 

Potřebujeme rozhraní. Za ním však musí-
me nechat otázku otevřenou. Signalizuje 
nám to� ž samu podstatu lidské existen-
ce.

Výstava betlémů, Suchardův dům,
od soboty 2. 12.

otevřeno denně kromě pondělí.
Program o adventních nedělích:
3. 12., 14.30 – vernisáž výstavy

s koncertem ZUŠ Nová Paka,
10. 12., 14.00 – odpoledne s řezbářem 

Ladislavem Raulímem,
17. 12., 14.30 – koncert ZUŠ Nová Paka 

Ivo Chocholáč, foto: autor

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?

1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.
2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
  a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.
3. Text musí být napsaný v textovém editoru (Word), nikoliv ve formátu PDF či JPG.
4. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). 
  Rozsah článků do rubriky SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici
  prostor v rozsahu 1 strany. V případě překročení limitu si RR vyhrazuje právo na výběr příspěvků.
5. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).
6. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE ve formátu JPG nebo TIF, nevkládat do Wordu.



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

LADISLAV ZÍVR (1909–1980)
Ve světlých záblescích otevřeného vesmíru
„Žil v příliš převratném století . Nuti lo ho, 
aby se snažil pronikat k tomu, co dopo-
sud zůstávalo skryté, a přitom jako so-
chař dobře cíti l, že jeho nejvlastnější úkol 
spočívá právě v zachování skrytosti .“

(Jaromír Typlt, Ladislav Zívr,
KANT Praha, 2013)

Až do 30. prosince máte možnost se se-
tkat s dílem člena Skupiny 42, novopac-
kého sochaře Ladislava Zívra v Galerii 
města Trutnova. Městské muzeum Nová 
Paka přispělo do této zajímavé kolekce 
čtyřmi plas� kami: Karel Hynek Mácha 
(1942), Muž u stroje (1946), Hrnčíř III 
(1946), Pocta fotografu Hákovi (1976). 
Celá kolekce plas� k je zdařilým průře-
zem jeho tvorbou doplněnou o kresby, 
studie, ale i o slovo z jeho deníku. 
V rámci „otevřeného setkání s dílem La-

dislava Zívra“ s ním proběhlo i zdařilé se-
tkání „Sochař z kraje červené hlíny“ skr-
ze slovo Jaromíra Typlta, který nás uvedl 
do příběhu jeho života s přihlédnu� m 
ke geniu loci Novopacka. Pokud navš� -
víte Trutnov, zajděte do místní galerie, 
stojí to doopravdy za to. Takovou kolek-
ci z jeho díla jen tak neuvidíte, vstoupí 
ve vás „rytmus imaginace...“
Nakonec Zívr si do svého deníku čtyři 
měsíce před svou smr�  zapsal:
„… podstatou umělecké tvorby je vždy 
poezie a vůbec nezáleží na tom, jakými 
formami, metodami a prostředky je zje-
vována.“

(deník Ladislava Zívra, 13. 5. 1980)

Ladislav Zívr (1909–1980) Ve světlých 
záblescích otevřeného vesmíru, Galerie 
města Trutnova 21. 9. – 30. 12. 2023

Ivo Chocholáč
foto: autor



27číslo 12

10:30 Zahájení, Adeste Fideles
10:35 ZŠ Husitská – „Zpívej si pro radost“

11:00 Jilemský spolek paní a dívek
11:30 ZUŠ Nová Paka
13:00 ZŠ Komenského
13:30 Dětský sbor Gymnázia Nová Paka
14:00 ZUŠ Nová Paka
14:30 Pěvecký sbor Hlas
15:00 Academy of music
16:00 Kapela Forte
17:00 Ohňostroj
17:15 Eva Matějovská



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

PŘEDVÁNOČNÍ TRHY
sobota 2. 12. 2023 od 10:30, Masarykovo náměstí 
První adventní sobotu se tradičně sejdeme na Masarykově ná-
měs� , kde bude pro návštěvníky připraven kulturní program, 
stánky s řemeslnými výrobky, bohaté občerstvení – vánoční 
svařák pro první příchozí zdarma. Dě�  se potěší u živého betlé-
mu, kde bude také přichystána pošta pro Ježíška. V 17:00 hodin 
pak společně rozsví� me vánoční strom a zahájíme advent slav-
nostním ohňostrojem. Sponzoři: Pivovar Nová Paka a.s., For-
Mar – Mar� n Formánek, projekce elektrických zařízení, Elektro 
Doubek, s.r.o., Dřevosklad – Řeháček Petr, Packá Pizzeria, Dast-
ra-montáže, spol. s.r.o., Vlas� mil Šídlo – Podlahářství.
Program na jiném místě v Achátu.

PŘÍJEZD MIKULÁŠE
úterý 5. 12. 2023 v 16:30, Masarykovo náměstí 
v 16:30 kulturní program – Ondřej Paska a Radka Bucharová 
zazpívají dětem pohádkové písničky
v 17:00 příjezd Mikuláše s družinou

PŘEDVÁNOČNÍ KONCERT
PĚVECKÝCH SBORŮ NOVOPACKA
pondělí 11. 12. 2023 v 17:00, Klášterní kostel Nanebevzetí 
Panny Marie, vstupné dobrovolné
Na předvánoční čas Vás naladí pěvecké sbory: Amabile, Dětský 
pěvecký sbor Gymnázia, Smíšený pěvecký sbor Hlas.

VÁNOČNÍ KONCERT ORCHESTRU 
KARLA VLACHA
úterý 19. 12. 2023 v 19:00, Hotel Centrál, vstupné 400 Kč
Na letošním Vánočním gala koncertu zazní nejznámější jak čes-
ké, tak i světové vánoční písně, včetně slavných „swingovek“ 
z repertoáru legendárního orchestru Glenna Millera. Kromě 
dětského sboru ve staročeských krojích, Coro Piccolo, uvítáme 
i skvělé sólisty Orchestru Karla Vlacha. Sólisté: Bára Červinková, 
Nikol Držmíšková, Josef Fečo, Alena Průchová, Lada Soukupová, 
Barbora Šampalíková a Magdaléna Urbanová. Přijďte do seces-
ního Hotelu Centrál nasát úžasnou vánoční atmosféru.

TŘI PŘADLENY – LS Rolnička Nová Paka
čtvrtek 28. 12. 2023 v 16:00, Základní škola Husitská,
vstupné 30 Kč
Pohádka o líné Lidušce, která do služby na zámek přišla, ale 
s kolovrátkem neuměla. Na pomoc jí přišly tři te� čky – přadleny 
Mžouralína, Šlapalína a Žmoulalína. Pomůžou Lidušce k vysně-
nému princi?

PŘIPRAVUJEME:
6. 1. 2024 – PRAGUE CELLO QUARTET
Tříkrálový koncert
Hotel Centrál, vstupné 350 Kč již v prodeji

13. 1. 2024 – NOVOROČNÍ SETKÁNÍ
Masarykovo náměstí 

14. 2. 2024 – MŮJ VZOR, BOŽSKÝ KAREL
Kris� án Šebek zpívá písně Karla Go� a 
Hotel Centrál, vstupné 400 Kč již v prodeji

Klidné prožití Vánoc a vše dobré do nového roku 
přejí zaměst�anci MKS Nová Paka.



29číslo 12

KULTURNÍ KALENDÁŘ

PROSINEC

Název Akce Místo, čas Pořadatel

2. So PŘEDVÁNOČNÍ TRHY Masarykovo 
náměstí
od 10:30

MKS
a město 
Nová Paka

5. Út PŘÍJEZD MIKULÁŠE Masarykovo 
náměstí
od 16:30

MKS
Nová Paka

11. Po PŘEDVÁNOČNÍ KONCERT 
PĚVECKÝCH SBORŮ

Klášterní 
kostel, 17:00

MKS
Nová Paka

19. Út VÁNOČNÍ KONCERT 
ORCHESTRU KARLA 
VLACHA

Hotel Centrál, 
19:00

MKS
Nová Paka

28. Čt TŘI PŘADLENY
– LS Rolnička Nová Paka

Základní 
škola Husitská, 
16:00

MKS
Nová Paka

Termály
Maďarsko
Slovinsko

Zájezdy

606 506 935
ckvilla@ckvilla.cz

Chorvatsko

Možnost nákupu vánočních poukazů



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

HASÍK
NA ZŠ HUSITSKÁ 

V měsíci říjnu se žáci 2., 3., 6. a 7. 
tříd dvakrát zúčastnili preven� v-
ního programu „Hasík“, který vedl 
zkušený profi  hasič Jakub Vilušín-
ský. Seznámil je s hasičskou výstrojí 
a popsal situace, při kterých může 
hrozit nebezpečí požáru. Nakonec 
vysvětlil, jak se zachovat při požáru, 
jak správně telefonicky přivolat po-
moc hasičů, zdravotníků či policie. 
V závěrečné čás�  byli žáci seznáme-
ni s � m, co jsou mimořádné událos�  
a jak se při nich zachovat.
Děkujeme za spolupráci s hasiči 
a budeme se těšit zase příště.

Třídní učitelé 

ŠKOLY

TALENTY PRO FIRMY (ZŠ HUSITSKÁ)
Tři žáci z pátých tříd se zúčastnili na SŠSE v Nové Pace soutěže Talentů pro fi rmy. 
Podle plánu měli za úkol sestavit lanovku ze stavebnice Merkur. Komise kontrolovala 
přesnost, pečlivost a čas. Kluci pracovali v týmu se středoškoláky. Náš tým se umís� l 
na 1. místě a chlapci postoupili do krajského kola v Hradci Králové.
Tam soutěžilo celkem osm týmů, z toho dva z Polska. V každém týmu byli 3 žáci 5. tříd 
a 3 žáci ze střední školy. Jejich cílem bylo postavit ze stavebnice Merkur au� čko, kte-
ré se ovládalo pomocí telefonu. Dále si také museli postavit garáž a branky během 
časového limitu 120 minut. Poté měli cca 30 minut natrénovat proje�  tratě v co nej-
kratším čase, bez dotyku branek. Chlapci se různě střídali, aby zjis� li, kterému to jde 
nejlépe. Bohužel stres zapracoval a naje�  do garáže se podařilo až na počtvrté, tudíž 
jsme ztra� li hodně času. Kluci si montování velmi užili, avšak ježdění s au� čkem, které 
si sami postavili, byla největší zábava, a smutek, že nepostoupili, nakonec nebyl tak 
velký.

Nikol Kučerová

Naši prvňáčci úspěšně zvládli období 
„předslabikářového“ čtení v Živé abe-
cedě. Začátkem listopadu na ně čekal 
slavnostní den, kdy žáci z šestých tříd 
v doprovodu svých třídních učitelek při-
šli předat Slabikář a malý dárek. Prvňáč-
ci jim ukázali, jak umějí číst, recitovali 
básničky k písmenkům a předvedli další 
zábavné ak� vity. Všichni si společně Sla-
bikáře prohlédli a někteří i přečetli první 
stranu. Byl to krásný okamžik plný doje�  
a těšení se na další spolupráci.

Mgr. M. Bezstarostová
a Mgr. L. Cilerová

SLAVNOST SLABIKÁŘE (ZŠ HUSITSKÁ)



31číslo 12

Rodiče mohou pomocí odměn a trestů usměrnit chování dě�  
tak, jak jim to vyhovuje. A to je právě ten problém. Dítě se učí 
chovat takovým způsobem, aby vyhovělo vnějším požadav-
kům, ovšem bez skutečné vlastní vnitřní mo� vace. Podívejme 
se na tuto problema� ku trochu z nadhledu.
Tresty obecně mají za úkol vyjádřit záporné hodnocení a vy-
užívají se, když chceme odstranit nežádoucí chování. Odmě-
nami naopak vyjadřujeme souhlas, ocenění. Obě metody fun-
gují mnoho generací a jsou to nejčastěji využívané výchovné 
nástroje. Ovšem přinášejí s sebou mnoho rizik, o kterých by 
rodiče měli vědět. Pokud hovoříme o trestech, máme na mys-
li zákazy, donucení k neoblíbené činnos� , projevy nega� vních 
emocí, kdy se rodič zlobí, vyčítá a poučuje nebo dokonce fy-
zicky trestá. Do kategorie odměn patří pochvala, věcný nebo 
peněžitý dar, úsměv, pohlazení a projevy sympa� e. Metody 
jsou to funkční a je na zvážení každého rodiče, jak je bude re-
alizovat, jakým způsobem chce své dítě vést, k čemu ho chce 
vychovávat, jaký vztah mezi sebou a dítětem bude vytvářet. Je 
ale dobré mít na vědomí rizika, která s sebou tresty a dokonce 
i odměny nesou.
Česká republika patří mezi několik posledních států EU, kde ne-
jsou tělesné tresty zakázány, ačkoliv diskuse o jejich zrušení, 
někdy hlasitější, někdy méně hlasitá, probíhá. Při trestání se 
jedná o zneuži�  moci dospělým a dítě potom může mít, po-
dle rodičovského vzoru, tendenci zkoušet vlastní moc a sílu 
vůči slabšímu dítě� . Trest navozuje pocit strachu, proto se 
mu dítě snaží vyhnout, což může vést ke lhaní. Nevede také 
k odpovědnos� , pozornost dítěte je více upnuta na důsledky 
trestu, nikoliv na důsledky jeho nevhodného chování. Dítě se 
tak může snadno stát sebestředné, stará se především o sebe 
a vinu dává ostatním. Asi nejzávažnější je narušení vztahu dí-
těte k sobě samotnému (seberefl exe, sebehodnocení a úcta 
k sobě), ale i k dospělým. Pociťuje křivdu a nespravedlnost, kte-
ré brání nápravě chování. Dlouhodobé a soustavné psychické 
trestání vede k psychosoma� ckým projevům a neurózám. Mezi 
následky fyzického trestání mohou patřit tendence k agresivi-
tě, násilnému chování k vrstevníkům, vyšší riziko psychických 
poruch, úzkos�  a depresí, zhoršení prospěchu ve škole, riziko 
užívání drog a vysoká pravděpodobnost domácího násilí v do-
spělos� . Tělesný trest by nikdy neměl být projevem vzteku ro-
diče a neměl by se užívat u velice malých dě� , protože jsou sná-
ze zranitelné, ale také ani u dě�  od počátku puberty a starších, 
kdy takový trest dítě vnímá především jako své ponížení. Nikdy 
nebylo prokázáno, že by dě� , které jsou fyzicky trestané, byly 
lépe vychované. Tresty jako takové necílí na nežádoucí chování 
a nevedou k jeho nápravě. Často vůbec nesouvisejí s provině-
ním dítěte a mohou pouze odrážet náladu trestajícího nebo jde 
o odreagování jeho nega� vních emocí. Trestem také obvykle 
končí výchovná bezradnost rodiče a nezvládnu�  situace.
Je známo, že daleko efek� vnější je využívání metod přirozených 
následků, které napomáhají budovat charakter dítěte, jeho od-
povědnost za své chování a svědomí. Vedou k uvědomění si dů-
sledků svého chování a možnos�  nápravy. Učí dítě porozumět 
zákonitostem, podle nichž společnost funguje. Je důležité, aby 
rodič při uplatňování metody přirozených následků nesklouzl 
k výčitkám, obviňování nebo nezačal dávat příkazy. Vždy záleží 
na formě komunikace a způsobu řešení, do kterého je dobré 
zapojit i dítě, v duchu: „Ano, něco se stalo, tak popřemýšlej, jak 
to můžeme napravit.“
Ač se to nezdá, poměrně velká rizika nesou též odměny, které 

jsou společnos�  vnímány jednoznačně pozi� vně. Bohužel se 
mohou stát návykovými, a tak brání vnitřní mo� vaci. Dítě jed-
ná podle toho, zda a jakou odměnu dostane. Ze strany dospě-
lých jde o manipulaci, aby dítě dělalo to, co si dospělí přejí. Tím 
je dítě odváděno od činnos� , ve které se samo rádo realizovalo 
a snažilo se ji dělat nejlépe, jak dovede. Nutno říci, že pochvaly 
jsou obvykle obecné fráze – ty jsi chytrý, hodný, šikovný atd. 
Nemusí vypovídat nic o tom, co se dítě�  povedlo, nemusí být 
auten� cké, často jsou rodičem hrané a přehnané. Příliš chvá-
lené dě�  hůře snášejí chybování a selhávání při plnění úkolů. 
Podvědomě se i v dospělos�  uchylují k méně náročným úko-
lům, které jim snadněji zajis�  úspěch. Může vzniknout i silná 
závislost na pochvalách, kdy se dítě ubezpečuje, že je rodiči 
přijímáno a milováno. Pokud se často používají odměny, dě�  
se naučí dělat věci za vidinou jejich získání a ne pro věc samot-
nou. Postrádají tak smysl té konkrétní činnos�  a ztrácejí zájem 
o dění kolem sebe. Pokud si ale dítěte více všímáme, může-
me využít jinou formu ocenění. Jde o zcela konkrétní vyjádření 
toho, co dítě udělalo. Místo: „To je krásná vánoční ozdoba, ty jsi 
šikovný,“ můžeme říci: „Vidím, že jsi něco na stromeček vytvořil 
a opravdu se ti  to povedlo. Ukážeš mi, jak se takový zvoneček 
vyrábí?“ Výrazně � m podpoříme vnitřní mo� vaci dítěte a jeho 
radost z činnos�  samotné.
Ať se rozhodnete využívat ve výchově metodu přirozených ná-
sledků a ocenění nebo zůstanete u tradičních odměn a trestů, 
vždy mějte na pamě� , že fyzické tresty příliš nefungují. Naopak 
mohou způsobit velké škody na dětech, na jejich vztahu k sobě 
i k rodičům.

Přeji vám, abyste v nadcházející době nemuseli doma řešit slo-
žité výchovné situace a doba adventu a vánočních svátků byla 
dobou očekávání a příjemných prožitků pro vás i vaše dě� !

Milena Plecháčová
školní psycholožka ZŠ Komenského

PÁR SLOV ŠKOLNÍ PSYCHOLOŽKY ... O ODMĚNÁCH A TRESTECH



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V úterý 7. listopadu se uskutečnil pro-
jektový den v hlavním městě, kterého se 
zúčastnily dvě třídy Střední školy strojí-
renské a elektrotechnické v Nové Pace, 
a to R4 a E3N.

Loni se nám v Praze velmi osvědčila ex-
kurze, proto jsme se společně s kolegy-
němi dohodly tuto akci zopakovat, ale 
v trošku jiné podobě – jako projektový 
den. Stejný zůstal pedagogický dozor, 
studenty bedlivě střežily Mgr. Jana Krie-
gelová, Mgr. Renata Němcová a Eva Ji-
ránková.

Ráno se všichni sešli na vlakové za-
stávce, ale cesta byla zkomplikovaná 
výlukou, tudíž byla použita náhradní 
autobusová doprava, a následný přípoj 
jsme v Chlumci nes� hli. Jeli jsme dalším 
rychlíkem, a i přesto, že jsme do Prahy 
dorazili o hodinu později, všechno jsme 
zvládli, neboť studen�  přidali na tempu 
chůze a určitě k tomu přispělo i pěkné 
počasí.

Maturan�  třídy R4 si v rámci projektu 
dohledali informace k významným mís-
tům Prahy, které při jednotlivých zasta-
veních prezentovali svým spolužákům. 
Zajímavos� , které se dozvěděli, mohou 
využít při maturitní zkoušce jak z anglič-
� ny, tak z češ� ny.

Naše obhlídka Prahy začala na Václav-
ském náměs� , sešli jsme dolů na Můstek 
a do ulice Na Příkopech. Poté jsme odboči-

li na Ovocný trh, prohlédli jsme si budovu 
Stavovského divadla a Rudolfi num.
Na Staroměstském náměs�  byl krátký roz-
chod na občerstvení a samozřejmě jsme si 
nenechali ujít orloj v celou hodinu.

Pařížská ulice upoutala zejména mužskou 
část naší výpravy, ale ne značkovými ob-
chody, nýbrž nejnovějšími modely auto-
mobilů, které se v Pařížské nacházely.
Odtud jsme se vydali do Letenských 
sadů, kde jsme obdivovali Stroj času alias 
Metronom a úžasnou vyhlídku na Prahu, 
protože nebe bylo jako malované a vše 
bylo krásně vidět.

Další naše kroky směřovaly kolem Stra-
kovy akademie na Karlův most, Kampu, 
kolem Lichtejnštejnského paláce, Weri-
chovy vily a Sovových mlýnů.
Přešli jsme Střelecký ostrov po mostě 
Legií k Národnímu divadlu a na Národní 
třídě si žáci připomněli událos�  17. listo-
padu. 

Naše cesta byla zakončena na Václav-
ském náměs� , kde studen�  dostali roz-
chod, a po šestnácté hodině jsme už 
usazeni v rychlíku a plni zážitků uháněli 
domů.

Myslím, že se vše vydařilo tak, jak mělo 
a že to nebyla naše poslední cesta 
do Prahy.

Mgr. Renata Němcová
SŠSE Nová Paka

PROJEKTOVÝ DEN V HLAVNÍM MĚSTĚ



33číslo 12

VÁNOČNÍ TRHY SŠGS NOVÁ PAKA
JIŽ PO DVAADVACÁTÉ

Po roce se opět vracejí oblíbené Vánoční trhy. Srdečně zveme přátele ško-
ly i širokou veřejnost na již 22. ročník této populární akce, která se koná 
ve dnech 13. a 14. prosince 2023 vždy od 8:30 do 18:00 hodin v budově 
školy a na Masarykově náměs�  v Nové Pace. Přijďte si užít atmosféru 
blížících se Vánoc. Čeká na vás pestrá nabídka gastronomických výrob-
ků, originální expozice, ve které nahlédnete do průběhu adventních dnů, 
řemeslné dílny pro dě�  i dospělé, bohatá nabídka produktů školy i jejích 
sociálních partnerů a další novinky. Před budovou školy u stánků si mů-
žete pochutnat jak na tradičních pokrmech, tak i na specialitách našich 
kuchařů.
Přijďte načerpat pravou předvánoční atmosféru a získat novou inspiraci.

Kolekti v pedagogů a žáků SŠGS

Vánoční přání SŠGS 
Střední škola gastronomie a služeb v Nové Pace si 
dovoluje popřát Vám a všem Vašim blízkým krás-
né Vánoce. Ať jsou Vaše vánoční svátky naplněné 
chvílemi štěstí  a radosti , klidu a harmonie, a pře-
devším lásky, sdílení a porozumění.
Ať také ohlédnutí  za uplynulým rokem přinese co 
nejvíce klidu a spokojenosti  jak do Vašich domo-
vů, tak do Vašeho zaměstnání a podnikání.
Do nového roku 2024 Vám přejeme pevné zdra-
ví, mnoho štěstí  ke splnění Vašich přání a plánů
a hodně energie k úspěšnému zvládnutí  nových 
výzev a úkolů. Ať je Váš rok 2024 naplněn štěs-
tí m, láskou a úspěchy a ať do něj vstoupíte s od-
hodláním a prožijete jej naplno!

Kolekti v SŠGS Nová Paka

LISTOPAD NA SŠGS VE ZNAMENÍ PROJEKTŮ A ODBORNÝCH KURZŮ
Střední škola gastronomie a služeb je za-
pojena do projektu Implementace kraj-
ského akčního plánu rozvoje vzdělávání 
v Královéhradeckém kraji II, jehož součás-
�  je i projekt Šablony III (Registrační číslo 
projektu: CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/
0019192/ od 1. 1. 2021). Tento projekt 
umožňuje mimo jiné zapojení odborníků 
do výuky, což naší škole umožnilo zapojit 
do výuky oboru hotelnictví ve čtvrtém 
ročníku someliéra. V průběhu této ak-
� vity se naši maturan�  pod odborným 
dohledem pana Ondřeje Kuříka sezná-
mili s různými druhy vín, od stolních vín, 
přes výběry z hroznů, bobulí a cibéb až 
po vína for� fi kovaná, ledová a slámo-

vá. Žáci měli možnost vidět také sabráž 
(technika otvírání láhve šumivého vína 
šavlí). Povídání s panem Kuříkem neby-
lo jen o druzích vín, ale také o pěstování 
hroznů a jejich následném zpracování. 
S různými druhy vína se žáci obeznámili 
s � m, jaké druhy vína se hodí k různým 
pokrmům. Na závěr ak� vity proběhl 
také nácvik servisu vína před hostem. 
Zde si každý žák mohl vyzkoušet správný 
servis daného druhu vína tak, jak by měl 
vypadat při vyšší formě složité obsluhy – 
práce u stolu hosta.
Další ak� vitou určenou opět pro obor 
Hotelnictví, tentokrát pro druhý ročník, 
byl barmanský kurz pod vedením velmi 



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NEJÚSPĚŠNĚJŠÍ ABSOLVENTI OCENĚNI HOSPODÁŘSKOU KOMOROU

Již posedmadvacáté uspořádala Hospo-
dářská komora České republiky ve spo-
lupráci se středními odbornými školami 
a Centrem pro zjišťování výsledků vzdě-
lávání vyhlášení úspěšných absolventů 
středních odborných škol z celé České 

republiky. Tentokrát si pozvala absol-
venty do nádherného prostředí Kai-
serštejnského paláce, který se nachází 
na Malostranském náměs�  v Praze. Zá-
stupci Hospodářské komory společně se 
zástupci Ministerstva školství, mládeže 

a tělovýchovy České republiky tak v tom-
to důstojném prostředí ocenili řadu kva-
litních absolventů škol z různých oborů 
napříč celým vzdělávacím spektrem. Ani 
letos nechyběli žáci Střední školy gast-
ronomie a služeb z Nové Paky. Oceněni 
tak za výborné vzdělávací výsledky byli 
tři absolven�  oboru Výrobce potravin –
pivovarník-sladovník Matěj Hank, Lu-
káš Hamáček a Daniel Patka. Ocenění si 
z Prahy také odvezla Mar� na Bártová, 
která úspěšně absolvovala obor cukrář. 
Právě tento akt by měl být mo� vační pro 
budoucí žáky středních odborných škol 
k dosažení co nejlepších výsledků v prů-
běhu středního vzdělávání.

Všem oceněným gratulujeme.

Mgr. Petr Ježek

zkušeného barmana pana Karla Zapala-
če, několikanásobného mistra republiky 
v míchání koktejlů. Ten žáky seznámil 
nejen s barovým inventářem, ale i s tzv. 
barovým displejem – alkoholickými i ne-
alkoholickými nápoji potřebnými pro mí-
chání koktejlů a také s různými druhy oz-
dob. Dále se žáci naučili správně sestavit 
různé druhy šejkrů (boston šejkr, třídílný 
šejkr a francouzský šejkr) a samozřejmě 
také se správnou manipulací s nimi. Poté 
už byl čas na míchání „drinků“. Každý 
žák měl možnost namíchat si drink dle 
zadané receptury od jednodušších jako 
je Cuba libre až po složitější jako High 
society – koktejl z Ginu, broskvového 
likéru, Campari a grapefruitového džu-
su. Na tuto ak� vitu navázal následný 
barmanský kurz, kde se žáci připravovali 
ke složení barmanských zkoušek, které 
jsou pod taktovkou České barmanské 
asociace a skládají se z čás�  teore� cké 
a prak� cké. V závěru kurzu proběhla 
zkouška pod vedením zkušeného komi-
saře CBA pana Reného Grima. 
Poslední ak� vita v rámci projektu Šablo-
ny III bylo zapojení odbornice – výtvar-
nice paní Kateřiny Hornychové Baliharo-
vé, která pro naše žákyně oboru Krejčí 
připravila ak� vitu v podobě dekorování 
tex� lu. Paní Baliharová žákyním nejprve 
předvedla danou techniku, vysvětlila jim, 
jaké pomůcky jsou potřeba, jak fungují 
a jak správně postupovat. Pak si už samy 
žákyně „nadekorovaly“ vlastní přinesený 
výrobek, většinou triko, látkovou tašku 
nebo bodýčko pro miminka. Výsledkem 
byla velmi zdařilá díla a naše krejčové 

získaly nové dovednos�  v oblas�  deko-
rování tex� lu, které jistě uplatní v dalším 
studiu a také v profesním životě.
V rámci projektu Šablony I - Zlepšení kva-
lity vzdělávání na SŠ gastronomie a slu-
žeb Nová Paka (registrační číslo projektu 
CZ.02.02.XX/00/22_003/0001201), kte-
rý je realizován z operačního programu 
Jan Amos Komenský a spolufi nancován 
Evropskou unií, proběhl na naší škole 
odborný kurz studené kuchyně určený 
pro žáky učebního oboru kuchař-číšník. 
Žáci tře� ho ročníku se pod vedením 
lektora pana Bc. Jiřího Johna na čtyř-
denním kurzu seznámili nejen teore� cky 
se základními surovinami používanými 
u vybraných pokrmů studené kuchyně, 
mezi kterými nechyběly masové a rybí 

výrobky (Štrasburská kachna, terina 
s foie gras, tataráček z lososa, vařený 
humr a sushi), dále nechyběly ani výrob-
ky se sýrů, plněná zelenina a vejce, as-
pikové výrobky a saláty. Součás�  kurzu 
také byla příprava dezertů, např. čoko-
ládový mousse, grapefruitové želé, � ra-
misu, profi terolky s vanilkovým krémem 
a panna co� a. Kurz byl ukončen testem 
jak teore� ckých znalos� , tak především 
prak� ckých dovednos� , při kterém žáci 
pro své rodiče připravili pohoštění v po-
době rautu. Jak nám potvrdili sami rodi-
če, kurz se vydařil a na výsledných pokr-
mech si skutečně pochutnali.

Mgr. Kateřina Jarošová



35číslo 12

Ve čtvrtek 2. 11. 2023 vyslala Střední 
škola gastronomie a služeb svůj sou-
těžní carvingový tým do Prahy, kde se 
na výstaviš�  v Letňanech v rámci vele-
trhu FOR GASTRO&HOTEL konala soutěž 
CZECH CARVING CUP.
Podzimní CZECH CARVING CUP se letos 
vrá� l na scénu po čtyřleté pauze, a to 
s celkem čtyřmi kategoriemi – dvě kate-

gorie byly otevřeny pro pokročilé řezbá-
ře a dvě pro nováčky. Tato pres� žní sou-
těž je v gastro oboru vnímána také jako 
příprava na Světovou kuchařskou olym-
piádu, která bude v únoru 2024 a kde 
ČR obhajuje svou pozici držitele nejvíce 
zlatých medailí.
SŠGS letos reprezentovaly ostřílené a ve-
lice úspěšné soutěžící, studentky druhé-

ho a tře� ho ročníku hotelnictví Kateřina 
Mušáková, Kateřina Slavíková, Karolína 
Chudaničová, Veronika Polešovská a Te-
reza Goldšmídová. Jejich úkolem bylo 
jednak předem připravit kvě� novou 
kompozici s tématem růží a dalších květů 
a jednak na místě v limitu 75 minut vyře-
zat cukrový meloun. Děvčatům se dařilo 
velmi dobře! Naše škola v silné konku-
renci soutěžících nejen z České repub-
liky, ale i ze Slovenska a Polska získala 
celkem 3 stříbrné a 2 bronzové medaile. 
Za kvě� novou kompozici získaly naše re-
prezentantky dokonce pohár – zasloužily 
se o něj Kateřina Mušáková za celkové
2. místo a Kateřina Slavíková za celkové 
3. místo.
Škola je na své úspěšné carvery náleži-
tě pyšná! Carving, představující spojení 
gastronomie, výtvarné zručnos�  a umě-
leckého cítění, je náročnou disciplínou. 
Těší nás, že se každoročně setkává u stu-
dentů hotelnictví s tak velkým zájmem 
a že máme možnost podporovat a vidět 
růst tak šikovné a soutěživé talenty!

Marti na Ahmed Čermáková

MEDAILOVÁ SKLIZEŇ SŠGS NA TRADIČNÍ CARVINGOVÉ SOUTĚŽI 
CZECH CARVING CUP

V 5. ročníku Energe� cké olympiády 
v roce 2022 zaujal tým našich tehdejších 
sep� mánů vynikajícím 12. místem mezi 
více než 400 družstvy z celé republi-
ky. Byli jsme proto zvědavi na výsledky
6. ročníku této soutěže, jejímž hlavním 
pořadatelem je Fakulta elektrotechnická 
ČVUT v Praze.
Soutěž začala 13. října tzv. školním, nebo 
chcete-li základním kolem, do něhož on-
line formou vstoupilo 523 týmů, z toho
7 z naší školy. Nejlepších 25 kolek� vů 
pak postoupilo do celostátního fi nále. 
Mezi nejlepší se dostal i náš tým okta-
vánů SUPERMAX_12, který v základním 
kole nastoupil ve stejné sestavě, v jaké 
absolvoval loňské fi nále, tedy Kryštof 
Vitvar, Matěj Pavelec a Tobias Škvor. Šlo 
o těsný a napínavý souboj, ale výsled-
kem byl nakonec postup z 23. místa.
Finále proběhlo ve dnech 9.–10. listo-
padu na FEL ČVUT v Praze a v sestavě 
Tobiase Škvora nahradil Matěj Choutka. 
Úkolem soutěžních týmů ve fi nále bylo 
za pomoci mentora zpracovat projekt 

na dané téma a veřejně jej prezentovat 
tak, aby pro něj získali podporu případ-
ného investora. SUPERMAX_12 úspěšně 
prezentoval svůj projekt přečerpávací 
vodní elektrárny, která by mohla vznik-
nout v lokalitě Jezeří v Krušných horách. 
A projekt zjevně zaujal nejen obecen-
stvo, ale i porotu, protože vynesl naše-
mu týmu krásné 11. místo, tedy o stupí-
nek lepší než před rokem a o 12 pozic 
lepší než v základním kole!

Našim reprezentantům patří velká gra-
tulace a poděkování za vzornou repre-
zentaci školy i města. Kdoví, třeba bude 
jednou jimi navržená přečerpávací elek-
trárna opravdu postavena. Škoda jen, že 
naši úspěšní borci v Energe� cké olympi-
ádě končí, protože na jaře příš� ho roku 
maturují. Ale jistě budou mít následov-
níky.

RNDr. Josef Křeček
Gymnázium a SOŠPg Nová Paka

GYMNÁZIUM A SOŠPG: DALŠÍ VELKÝ ÚSPĚCH V ENERGETICKÉ 
OLYMPIÁDĚ



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

GYMNÁZIUM A SOŠPG: VYNIKAJÍCÍ VÝSLEDKY V SOUTĚŽI 
PŘÍRODOVĚDNÝ KLOKAN 2023
V okrese 2-2-1, v kraji 0-2-0. To je pomy-
slná „medailová“ bilance žáků novopac-
kého gymnázia v soutěži Přírodovědný 
klokan, která proběhla ve středu 11. 10. 
2023. Po sečtení výsledků za okres Ji-
čín a celý Královéhradecký kraj obsadili 
naši zástupci první dvě místa v pořadí 
okresu v kategorii Kadet (1. místo Mar-
� n Kalenský, 2. místo Michal Dočekal, 
oba z kvarty) a kompletní „stupně vítě-
zů“ v kategorii Junior (1. Matěj Fišera,
2. Nikola Holubová, 3. Matyáš Mar� nec, 
všichni ze sexty). V okrese Jičín soutěžilo 
101 žáků v kategorii Kadet a 29 v kate-
gorii Junior.
Vůbec poprvé v historii našich účas�  
v této soutěži máme zastoupení mezi 
nejlepší trojicí Královéhradeckého kra-
je v obou kategoriích. Mar� n Kalen-
ský, který v kategorii Kadet vybojoval
104 bodů ze 120 možných, obsadil krás-
né 2. místo z 990 účastníků (vítězka zís-
kala 110 bodů). Stříbro v krajském pořadí 
mezi 311 soutěžícími vybojoval i Matěj 
Fišera, který získal dokonce 109 bodů ze 
120 možných (vítěz měl 114 bodů). Oba 
výkony našich borců budou jistě aspiro-
vat i na přední umístění celostátního po-

řadí (to bývá sečteno zpravidla ke konci 
roku, tedy po uzávěrce tohoto článku). 
V ofi ciálních výsledcích jsou v kraji zve-
řejněni první tři soutěžící v obou katego-
riích, ze sta� s� ky získaných bodů však 
vyplývá, že si skvěle v kategorii Kadet 
vedl i Michal Dočekal, který se s 83 body 
umís� l na 9.–12. místě.

Našim mladým přírodovědcům blaho-
přejeme a děkujeme za vzornou repre-
zentaci školy.

RNDr. Josef Křeček
Gymnázium a SOŠPg Nová Paka

Dům a zahrada
VítězCena kvality

SHOPROKU 2017

Dům a zahrada
FinalistaCena kvality

SHOPROKU 2016

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?
Navštivte e-shop Seminka-Chilli.cz 
a vybírejte ze široké nabídky pálivých dobrot. 

Jsme pěstitelé i výrobci a sídlíme v Nové Pace.
Výdejní místo pro osobní odběry je v Husitské 1303.
Potřebujete poradit s výběrem? Volejte 776 283 726.

M ÁT E  R Á D I  H O D N Ě  PÁ L I V É ?

Učitelé a žáci Gymnázia a Střední odborné školy pedagogické
v Nové Pace Vás srdečně zvou na

VÁNOČNÍ
AKADEMII

spojenou s vánočními trhy
Koná se ve středu 13. prosince 2023 

v 17:30 hodin v aule školy.
Trhy začínají již v 15:30 hodin.

Těšíme se na Vaši návštěvu, vstupné dobrovolné.



37číslo 12

OHLÉDNUTÍ ZA ŘÍJNEM NA GYMNÁZIU
A STŘEDNÍ ODBORNÉ ŠKOLE PEDAGOGICKÉ
Slunečný podzim nás nabil potřebnou 
energií, z níž jsme pomalu odebírali při 
krá� cích se dnech a vzrůstajícím objemu 
denních povinnos� . Záříjová adaptace 
byla za námi, takže jsme se směle pus� li 
nejen do běžných školních záležitos� , ale 
též do nespočetného množství soutěží 
a olympiád.

Velmi úspěšné bylo medailové bilanco-
vání v Přírodovědném klokanovi. K pě�  
okresním cenným kovům (2-2-1), o něž 
se podělili Mar� n Kalenský a Michal 
Dočekal z kvarty a Matěj Fišera, Nikola 
Houbová a Matyáš Mar� nec ze sep-
� my, jsme přidali dvě medaile v kraji. 
Za druhé místo brali stříbro Mar� n Ka-
lenský a Matěj Fišera. A k tomu se Mar-
� n Dočekal umís� l na pěkném děleném
9.–12. místě.

Naplno se rozeběhla i populární školní 
soutěž – Přírodovědná liga.  
Po druhém kole 20. ročníku se do čela 
vyhoupl Kryštof Vitvar z oktávy, násle-
dovaný svým jmenovcem Antonínem 
z primy, za nímž nepatrně zaostala Ve-
ronika Janků ze sexty. Tato soutěž se již 
několik let kombinuje a výsledkově sčítá 
s Přírodovědným klokanem a v celko-
vém součtu okupuje první příčku Mar� n 
Kalenský, druhou Michal Dočekal a tře�  
Veronika Janků.

Do Logické olympiády pořádané orga-
nizací Mensa se v ČR zapojilo více než 
100 000 žáků. Z okresního play off  po-
stoupil dále Mar� n Kalenský s � m, že 
i primán Antonín Vitvar a kvartánka 
Eliška Vorlíčková byli v dané kategorii 
výsledkově lepší než 90 % soutěžících. 
Krajské kolo neuniklo v soutěži středních 
škol ani Báře Šťastné ze 4. G, Kryštofu 
Vitvarovi a Adéle Tauchmanové z oktá-
vy. Více než 85 % soupeřů za sebou ne-
chali i sextáni Veronika Krausová s Maty-
ášem Mar� ncem.

Příkladný sportovní výkon předvedli naši 
reprezentan�  v basketbalu. Po rela� v-
ně hladkém okresním kole tým chlapců 
složený ze zástupců sexty, sep� my, 3. G
a 4. G porazil ve fi nálové skupině soupe-
ře z Hradce králové a Rychnova, v semi-
fi nále Trutnov a pouze kvůli vynucenému 
odstoupení velmi platného Ondry Coga-
na ve fi nále podlehli o pět bodů SPŠ, SOŠ 
a SOU z Hradce Králové.

Stejné místo – Hradec Králové, stejný 
výsledek – stříbro. I tak by se dal charak-
terizovat dívčí basketbal o den později. 
Opro�  teore� ckým předpokladům naše 
dívky z kvinty, sexty, sep� my a 4. G pro-
šly turnajem pouze se ztrátou jediné ky-
� čky, a tak prohra s Gymnáziem J. K. Tyla 
jim i přes dominantní výkon nad Trutno-
vem přisoudila konečnou druhou příčku. 
Jim i chlapeckému týmu děkujeme za su-
per výsledek!

Před koncem měsíce se prima a sekun-
da vydaly na exkurzi do Archeoparku 
ve Všestarech. Obě třídy si pod odbor-
ným vedením prošly jak venkovní areál, 
tak vnitřní expozici věnovanou historii 
lidstva od starší doby kamenné po dobu 
železnou a hradištní. Naši nejmladší žáci 

si oblíbili zejména venkovní ak� vity. Kde 
se také dostanou k házení oštěpem, 
broušení sekery či kypření polí dřevě-
ným oradlem? V chladném počasí už byli 
ale myšlenkami doma a ocenili výdobyt-
ky moderní civilizace v porovnání s polo-
zemnicemi doby kamenné.

Stalo se již tradicí, že každý rok na pod-
zim vysazují primáni před školou žluté 
krokusy. Prima se zapojila do evropské-
ho projektu s názvem Krokus, jehož cí-
lem je připomenout úmr�  více než mili-
onu židovských dě�  během druhé světo-
vé války. Žluté krokusy (barva odkazuje 
na Davidovu hvězdu) by měly vykvést 
koncem ledna, nebo začátkem února, 
kdy si připomínáme Mezinárodní den 
památky obě�  holokaustu (27. ledna).

                      

PŘÍPRAVNÝ KURZ
pro zájemce o studium na víceletém gymnáziu

 pro žáky 5. tříd ZŠ
 příprava na přijímací zkoušky

 seznámení s budoucími učiteli a prostředím školy

     Kurz se koná v těchto termínech:   9. listopadu 2023
  7. prosince 2023
11. ledna 2024
  8. února 2024 
14. března 2024 

     Začátek kurzu vždy od 16:00 hodin v budově školy, předpokládaný konec v 17:00 hodin. 
     Kurz je bezplatný a zcela nezávazný, není nutné se přihlašovat předem.

     Bližší informace Vám poskytneme na adrese skola@gymnp.cz nebo na tel. 737 490 939, 493 721 320.



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V 6. ročníku celostátní soutěže Ener-
ge� cká olympiáda, přestože byl pátek 
13., uspěla mezi 540 týmy z ČR i sed-
mička gymnaziálních družstev. Oktavá-
ni, SUPERMAX 12 – ve složení Kryštof 
Vitvar, Tobias Škvor a Matěj Pavelec, již 
podruhé za sebou postoupili mezi
25 nejlepších týmů! Naši borci vybojova-
li 28 bodů ze 30 možných. K postupu měl 
blízko i druhý tým z oktávy, SUPERMAX 
11, v sestavě Adéla Tauchmanová, Ma-
těj Choutka a Fran� šek Nosek. Ti získali 
rovněž 28 bodů, ale v horším čase. Mezi 
více než pě� stovkou týmů z celé republi-
ky se na stále dobrých příčkách umís� la 
i pě� ce dalších. Na 99. místě byl Fimak 
ze sexty (Matěj Fišera, Matyáš Mar� nec, 
Jakub Kuřík), 143. místo patří Energoa-
tomu ze 4. G (Petr Mádlík, Tomáš Janda, 
Jan Morávek), kombinovaný tým sexty 
a sep� my s názvem 333 (Veronika Janků, 
Eliška Poláková, Tereza Kyselová) vybojo-
val 245. místo, tým 3. G Dva blessky (Ja-
kub Neuwirth, Fran� šek Hörst, Jakub 
Soviar) zakončil svou snahu 308. místem 
a NMN z kvinty (Nina Šulcová, Maria-
na Horáková, Naďa Choutková) skončil 
na 377. místě.

Středa 11. října 2023 patřila 18. ročníku 
celostátní soutěže Přírodovědný klokan, 
v níž účastníci podstupují čtyřice� minu-
tový písemný test s 24 otázkami z fyziky, 
chemie, zeměpisu, biologie, matema� ky 

a všeobecných znalos� . V kategorii Ka-
det dominoval Mar� n Kalenský, stříbrný 
post ovládl Michal Dočekal a tře�  skon-
čil Matěj Kracík. V kategorii Junior ex-
celoval Matěj Fišera ze sexty, který ze 
24 otázek správně zodpověděl 22. Lepší 
výkon, než stačil loni na vítězství, za-
znamenali i Nikola Holubová a Matyáš 
Mar� nec. Pomyslné stupně vítězů celé 
ovládla sexta. 

Školní knihovna se stala místem školní-
ho kola Pedagogické poemy – přehlídky 
v recitaci, četbě a improvizaci. Ze 14 sou-
těžících budou naši školu na celonárodní 
přehlídce v Liberci reprezentovat kul� -
vovaná Zuzana Pourová (3. A) v četbě, 
v recitaci zkušená Anna Müllerová (4. A) 
a v improvizaci pohotová Tereza Nikol 
Votočková z téže třídy.  

Třída 1. A navš� vila královéhradeckou 
Filharmonii, kde se zapojila do projektu 
Dobrodružství s orchestrem. Hravou for-
mou se žáci seznámili s jednotlivými hu-
debními nástroji, principy fungování or-
chestru, prací dirigenta, ale i s ukázkami 
mistrovských děl a metodickou stránkou 
projektu. Druhá část exkurze proběhla 
v muzeu fi rmy PETROF. Po zajímavém 
výkladu o historii fi rmy i o postupech při 
výrobě nástrojů si mohli všichni zahrát 
nejen na všechny historické nástroje, ale 
i na nejnovější modely. 

V areálu Máchovka se počátkem měsíce 
uskutečnilo okresní kolo v přespolním 
běhu. Naši reprezentan�  nezklamali 
a předvedli skvělé, resp. pódiové výkony, 
z nichž stojí za připomenu�  druhá mís-
ta družstva dívek ze sekundy, chlapců 
z kvarty a dívek z 1. A. Ale i tře�  místo 
sextánů a čtvrté sekundánů bylo v nabi-
té konkurenci skvělé.

Dalším pěkným sportovním počinem 
bylo okrskové kolo ve fl orbalu. Tým slo-
žený z žákyň primy a sekundy obsadil 
tře�  místo. 

Hned dva týmy reprezentovaly naši ško-
lu v okresním fi nále středních škol ve vo-
lejbalu dívek. Turnaje se zúčastnila ješ-
tě družstva z Gymnázia Jičín, Gymnázia 
Hořice a MOA Jičín. Stříbrné a bronzové 
umístění našich děvčat tak je velkým 
úspěchem. Děkujeme za skvělou repre-
zentaci.

Poutavou přednášku o životě vlků v po-
dání odborníka a pozoruhodného člově-
ka Jaroslava Monte Kvasnici si 24. října 
přišli do naší školy poslechnout nejen 
milovníci přírody z řad novopacké veřej-
nos� .

Ladislav Kodym

NOVÁ
KNIHA

DENÍKŮ 
SOCHAŘE  
LADISLAVA

ZÍVRA

JAROMÍR TYPLT ČTE A KOMENTUJE UKÁZKY Z TŘETÍHO      
DÍLU DENÍKŮ LADISLAVA ZÍVRA LÉTA 1946-1952,
TENTOKRÁT TO JE TAKÉ OSOBNÍ ZPRÁVA O NOVÉ PACE!

VSTUPNÉ 50,-Kč
KkčTUPNÉÉ



39číslo 12

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

KAŽDÁ KUŽELKA HRAJE SVOU ROLI
V 6. kole naše Áčko přivítalo hráče z Hyl-
vát. Hned u prvého našeho hráče nám 
zatrnulo, když jsme museli střídat kvůli 
zranění, ale nakonec vše zdárně dopad-
lo a výhra 12:4 byla milá. Nejlépe koulel 
Honza Ringel 458 kuželek. Do Rokytnice 
jsme se velice těšili. Obrovsky vyrovnaná 
par� e se hrála v každém duelu. Doslova 
infarktový závěr dopadl lépe pro nás 
a senzační výhra 10:6 o 7 kolků nás po-
těšila. Nejvíce koulel Voj� k Kazda (459). 
Nováček ze Svitav nás o týden později 
zle trápil a � m, že jsme neměli štěs� čko 
ve druhé čás�  utkání přikloněné na naši 
stranu, tak vzešla prohra 6:10 o pouhých 
11 kuželek. Nejvíce hrál Jirka Bajer (448). 
Toto nic ale není pro�  utkání ve Dvo-
ře Králové. Začali jsme skvěle a po celé 
utkání jsme vedli na skóre, ale poslední 
duel doslova zvedal diváky ze sedaček. 
Každého braly mrákoty a když se počíta-
dlo zastavilo na +1 pro domácí, tak nás 
chytal infarkt. Prohrát utkání 6:10 o pou-
hou 1 kuželku se nestává často. Nejvíce 
nakoulel Honza Ringel (460).
Béčko zajíždělo do Vrchlabí a prohrálo 
zde 6:10, když nejvíce nakoulel Jirka Kout 
(447). V 7. kole jsme přivítali hráče z Ro-
kytnice a po celé utkání jsme vše měli 
ve svých rukou. Výhra 14:2 a nejvíce hrál 
Jirka Kout (468). V Jičíně o týden později 

se hrála vysoká čísla a když Péťa Lukeš 
na závěr utkání položil 492 kuželek, tak 
naše radost nebrala konce. Výhra 10:6 
byla řádně oslavená. Doma pro�  Dvoru 
Králové se hrálo převážně na jednu stra-
nu. I když po dvou hráčích se začínalo 
od nuly, tak nakonec se slavila výhra 12:4 
a nejvíce zahrál opět Jirka Kout (463). 
Doma Céčko přivítalo Pardubice a o pou-
hé 3 kuželky nám utekla remíza. Prohra 
4:8 nepotěšila. Nejvíce zahrál Kuba Sovi-
ar (405). Doslova nařezáno jsme dostali 
v Hradci Králové. Prohra 2:10 byla za-
sloužená. Nejvíce zahrála Evča Šurdová 
(417). V 8. kole doma pro�  Hořicím bylo 
takřka rozhodnuto již po prvém duelu. 
Prohra 2:10 o „kotel“ a nejvíce nakou-
lel Pavlík Beyr (402). Poslední podzimní 
utkání jsme odehráli na těžké kuželně 
v Jilemnici. O celých 222 kuželek jsme 
prohráli 0:12, když nejvíce zahrála Evča 
Šurdová (355).
Šťastné utkání hrálo Déčko ve Smiřicích. 
Začátek a konec jednoznačně vyšel v náš 
prospěch a výhra 10:2 byla zasloužená. 
Nejlépe koulel Víťa Havlín (422). Březovi-
ce u nás nehráli již dlouho, a tak se čekal 
zajímavý duel. Opět byl k vidění infarkto-
vý závěr a výhra 10:2 o pouhou 1 kuželku 
byla senzační. Nejvíce zahrál Milda Fajfer 
(405). Aspiran�  na postup z Hradce Krá-

lové doma umějí, a tak prohra o „parník“ 
2:10 nemrzela. Nejvíce zahrál Víťa Havlín 
(424). Doma na závěr podzimu pro�  Jičí-
nu se hrálo vyrovnané utkání, kde roz-
hodlo v náš neprospěch více dosažených 
újezdů. Prohra 4:8 o vysokých náhozech 
a o pouhých 7 kolků velice mrzela. Nejví-
ce zahrál Víťa Havlín (399).
Ke konci roku budete mít jedineč-
nou možnost si zakoulet ve čtvrtek 
28. 12. 2023 od 9 h, kdy se bude konat 
tradiční Vánoční koulení hrané na 48HS, 
tak neváhejte a přijďte mezi nás napo-
sledy v tomto roce a navečír si zazpívat 
při kytaře. 

Do nadcházejícího roku 2024 přeji všem 
čtenářům hlavně spoustu zdravíčka 
a nejen sportovních úspěchů…

Jirka Bajer

Akční cena 189 Kč (běžná cena 285 Kč)

Nabídka platí od 10.1.2024 do neděle 21.1.2024 a nakupovat lze od jednoho kusu. 

Více informací najdete na www.okurik.cz 

AKCE * Vinařství Stanislav Konečný * AKCE

HIBERNAL  2021

Ve vůni ovocný projev připomínající grapefruit, červený pomeranč, broskev, angrešt a černý rybíz. 
V chuti hutné, lehce kořenité s příjemným zbytkovým cukrem a šťavnatou kyselinou.
Ve vůni ovocný projev připomínající grapefruit, červený pomeranč, broskev, angrešt a černý rybíz. 

Akční ce a 189 Kč (běžná cena 285 K

výběr z hroznů, polosladké



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

DAN POLMAN MÁ ZA SEBOU DALŠÍ NABITOU A ÚSPĚŠNOU SEZÓNU 
23KRÁT STÁL NA BEDNĚ
Už přes 20 let závodění přineslo do Da-
nova sportovního života spoustu různých 
sezón. Některé více, jiné méně úspěšné. 
Tu právě skončenou charakterizuje jako 
pestrou a hodně výživnou: „Měla všech-
no, pády, vítězství, krize, okamžiky štěstí , 
jezdil jsem dlouhé i krátké závody, na sil-
ničce, na horském kole, v kopcích i po ro-
vinách…,“ Ohlédl se Dan za uplynulou 
sezónou. Absolvoval v ní celkem 34 zá-
vodů, ale jelikož mezi nimi byl i jeden tý-
denní etapák, závodních dnů bylo dohro-
mady 39. Sezóna 2023 byla i o objevová-
ní nových výzev, takže celkem 12x stál 
na startu závodu coby nováček. Nejdel-
ším závodem na silničním kole byl Race 
Across the Alps 525 km, v terénu to pak 
bylo 431 km na Sokolovské MTB 24ho-
dinovce. Tře� m ultramaratonem byl 
400 Ultra, který se mu podařilo potře�  
v řadě celkově vyhrát. To je s � tulem mi-
stra ČR ve 24hodinovce, který vybojoval 
v září, největší výkon na dlouhých tra� ch 
v terénu. Na těch kratších lze jmenovat 
například celkové vítězství na 50 km Pri-
ma Cup Hradec Králové či první místo 
v kategorii v Rakousku na Salzkammer-

gut Trophy (80 km). Na silnici si nejvíce 
cení 3. místa v kategorii na šes� etapo-
vém závodě Tour de Kärnten a celkového 
3. místa na Kolem Posázaví. 
Na stupních vítězů stál Dan Polman cel-
kem 23krát! Ne vždy se však dařilo podle 
Danových představ: „Jeden závod jsem 
nedojel, když jsem byl asi po 200 metrech 
od startu sražen a skončil v Liberecké ne-
mocnici. Ale i to k závodění patří.“
Za sezónou se však ohlíží s úsměvem 
na rtech: „Prostoru na zlepšení v mém 
věku a s mým přístupem k tréninku asi 
příliš není. Určitě by to mohlo lítat ješ-
tě trochu rychleji, ale to už bych musel 
cyklisti ce obětovat víc, než bych chtěl. 
Žijeme jen jednou a můj svět se rozhodně 
netočí jen kolem kola. Nejvíc cenné pro 
mě jsou zážitky ze závodů s fajn lidmi 
okolo. Závody toto očekávání opět na-
plnily vrchovatě a k tomu se nejednou 
podařil i solidní výsledek. Za sezónu 2023 
jsem proto obrovsky vděčný a děkuju 
všem mým podporovatelům – rodině, fa-
nouškům, sponzorům a dalším, kteří jsou 
mým větrem v zádech na cestě za spor-
tovními cíli.“ 

A my k tomu dodáváme: „Dane, jsme 
velice rádi, jak zviditelňuješ naše město 
a jsme Ti velice vděčni za to, že máme 
v Nové Pace takového ultracyklistu, kte-
rý se za jediný rok může pochlubit tolika 
úspěchy. Přejeme Ti do roku 2024, ať se 
Ti dál hodně daří.“

Míla Pour

Oddíl kuželek TJ Nová Paka

Vás zve na tradiční

Kde: v novopacké kuželně (areál hasičské zbrojnice)

ve čtvrtek 28.12. 2023 od 9:00 hodin

48 HS (registrovaní a neregistrovaní)

60,-Kč

čisté sálové boty a dobrou náladu

Kdy:

Disciplína:

Startovné:

S sebou:

Hraje se průběžně, tak jak kdo přijde, nejpozději však do 20:30 hodin.

Pro nejlepší tři hráče jsou připraveny ceny.

Přijďte si naposledy v letošním roce zakoulet, pokecat a večer

zahulákat s kytarou, harmonikou, ale i s jinými hudebními nástroji.

Občerstvení je zajištěno.



41číslo 12

80 LET NOVOPACKÉHO BASKETBALU
Sezóna 2001–2002 bez žen

Mladším dorostenkám, vedeným Davi-
dem Streublem a hrajícím dorostenec-
kou ligu, se bohužel nepodařilo udržet 
druhou nejvyšší celostátní soutěž. Po se-
stupu z extraligy v minulém roce vypad-
ly naše mladé sokolky v nové sezóně 
i z ligy, když v jedné ze dvou skupin skon-
čily až na osmém místě a po barážovém 
turnaji čtyř týmů z 5.–8. místa základních 
skupin skončily na sedmé nepostupové 
příčce. Ze šestadvace�  utkání vyhrá-
la naše děvčata pouze osm s celkovým 
skóre 1393 : 1804 s průměrem na utkání 
55,7 : 72,2. Výraznou postavou družstva 
byla Tereza Jislová, dařilo se i Tereze Pod-
razilové, Mar� ně Schlöglové a hostující 
hráčce z Jičína Anitě Smolíkové. Bohužel 
se v plné míře projevila špatná práce od-
dílu s mladými basketbalistkami v minu-
lých letech, a tak po slavných rocích dív-
čího dorosteneckého basketbalu na ně 
čekal v následující sezóně oblastní pře-
bor. Děvčata hrála a bodovala následně: 
Tereza Bílková, Mar� na Boháčková 36, 
Iveta Doležalová 37, Tereza Jislová 424, 
Lenka Kosejková 12, Tereza Podrazilová 
232, Mar� na Schlöglová 220, Anita Smo-
líková 302, Marta Spáčilová 5, Barbora 
Kůtová 25, Radka Knapová 0.
Prvý celek mužů koučovaný dvojicí Miloš 
Jisl a Pavel Hara� cký si vedl v oblastním 
přeboru podobně jako v minulé sezóně. 
Po ukončení činnos�  Jirky Nádvorníka 
a Libora Lukeše neměl omlazený celek 
takovou výkonnost jako v minulých le-
tech. Dařilo se Mar� nu Vondráčkovi, 
který zároveň hostoval do extraligového 
hradeckého Sokola, dále Tomáši Sedlá-
kovi, Pavlu Celjakovi, Karlu Vondráčko-
vi, Václavu Go� šteinovi, Aleši Sekotovi, 
Marku Linkovi a nestárnoucímu Miloši 
Jislovi. 
Sestava a body hráčů: Radek Antoš 7, 
Pavel Celjak 281, Václav Go� štein 191, 
Pavel Hara� cký 61, Jan Horáček 9, Miloš 
Jisl 144, Josef Kraus 103, Marek Link 208, 
Libor Lukeš 17, Tomáš Sedlák 496, Aleš 
Sekot 102, Vladimír Tomášek 70, Karel 
Vondráček 231, Mar� n Vondráček 369.
Poprvé v historii se představilo i B druž-
stvo žen. Pod vedením Magdy Urbanové 
skončilo v oblastním přeboru na 4. místě 
za SŠB Pardubice, Přeloučí a Pardubička-
mi. 
Za družstvo hrály a bodovaly: Mar� na 
Adamová 9, Sabina Beyrová 7, Jana Dob-
šíčková 36, Ilona Doubravská 237, Tereza 
Jislová 153, Veronika Jónová 36, Pavla 

Kalendová 231, Petra Kalendová 101, Le-
ona Korosová 9, Radka Kunclová 2, Jana 
Matoušová 101, Jana Němcová 64, Ale-
na Paulů 5, Tereza Podrazilová 79, Mar-
� na Urbanová 120, Jolana Vacková 238. 
Mladší žáci pod taktovkou Libora Lukeše 
skončili v oblastním přeboru na 4. mís-
tě se skórem 994 : 1075. Do družstva se 
vzhledem ke svému věku již nevešli Ho-
ráček a Sucharda, a proto hostovali do Ji-
čína. Že jablko nepadlo daleko od stro-
mu, potvrdil Petr Lukeš 75% úspěšnos�  
střelby trestných hodů. 
Lukáš Jisl 126, Jaroslav Král 21, Filip Láf 
54, Petr Lukeš 238, Mar� n Stránský 3, 
Pavel Syřiště 133, Jakub Šír 36, Mar� n 
Štryncl 129, Svatopluk Ulrych 0, Jana 
Dobšíčková 36, Vladimír Zamlar 150, Lu-
káš Zapadlo 104.
Minižákyně pod vedením druholigové 
hráčky Pavly Kalendové skončily v ob-
las�  na 6. místě. Na výkonu družstva 
bylo znát, že celek se skládal z větší čás�  
z mladších děvčat, které přišly z příprav-
ky. 
Šárka Doležalová 35, Sabina Frejková 20, 
Tereza Hamplová 7, Jana Kalfařová 17, 
Anna Křišťanová 38, Veronika Kynčlová 
13, Pavla Macounová 61, Adéla Matou-
šová 122, Šárka Podlipná 174, Monika 
Šmidrkalová 142, Kateřina Vilušínská 82, 
Michaela Zdeňková 10, Denisa Smolíko-
vá 10, Klára Machová 3.
Nejmladšími packými adepty v soutěži 
byli věkově nestejnorodí mladší minižá-
ci, kteří se vzhledem ke svému věku ne-
mohli výrazněji v oblas�  prosadit a skon-
čili sedmí. Za toto družstvo hráli společ-
ně chlapci s děvčaty.
Petr Bartoš 28, Václav Go� štein 0, Jan 
Honců 4, Mar� n Kohút 44, Pavel Kohút 
52, Veronika Kynčlová 2, Jan Macoun 2, 
Marek Malina 6, Adéla Matoušová 12, 
Aleš Peterka 58, Jan Pilař 0, Jan Roučka 
86, Mar� n Sochor 104, Jan Šafář 42, Petr 
Šafář 23, Stanislav Zahradník 47, Roman 
Šádek 25, Libor Tomíček 0.
V této sezóně nechyběla ani přípravka. 
Pod vedením Míly Poura, Pavla Bekra, 
Jirky Šafáře, Jirky Žalského a Miloše Kří-
že zde získávalo basketbalové dovednos-
� , ale zvláště všestrannou průpravu, což 
byla rychlost a obratnost, 30 chlapců 
a děvčat. 
V této sezóně měl oddíl 125 hráčů a hrá-
ček, funkcionářů, trenérů a rozhod-
čích. Předseda oddílu Ing. Libor Lukeš 
s 1. kvalifi kační rozhodcovskou třídou 
řídil 1. ligu mužů a žen. Dále měl oddíl 
4 rozhodčí 2. třídy a 4 rozhodčí 3. třídy. 

O basketbalovou výkonnost se starali 
2 trenéři s licencí B a ostatní s licencí C. 
Všichni trenéři trénovali bez odměn.
Při vyhlašování nejúspěšnějších spor-
tovců města bylo vyhodnoceno 5 členů 
oddílu – Petra Kalendová, Jiří Nádvorník, 
Tomáš Sedlák, Zdeněk Sucharda a Milo-
slav Pour. V minulých letech byli vyhod-
noceni Miloš Jisl, Richard Urban, Pavla 
Kalendová, Eva Křížková, Eva Havlíková, 
Karel Rádle, Monika Krauseová, Jitka 
Matoušová, Mar� n Vondráček, Libor Lu-
keš a Jan Bajer. 
V uplynulé sezóně spolupracoval oddíl 
v ženských kategoriích s oddílem Loko 
Texlen Trutnov. Za tento oddíl hrály ex-
traligu některé naše dorostenky a tréno-
val zde Richard Urban, a naopak za náš 
oddíl hrály některé mladší ženy z Trutno-
va 2. ligu.
Jako v uplynulých sezónách, tak i tento-
krát o prázdninách za výborných pod-
mínek oddíl uskutečnil letní soustředění 
přípravky minižactva a žactva v Malých 
Svatoňovicích. 
Náš odchovanec Věrek Sucharda byl ně-
kolikrát nejlepším střelcem opavského 
klubu, který zvítězil v prvé Ma� oni lize.
Pavel Korbelář a Honza Bajer, hráli 
úspěšně 3. ligu za Dvůr Králové, junior 
Jirka Nádvorník hrál za prvoligový par-
dubický tým mužů a zároveň hostoval 
do tře� ligového celku Jičína. Mar� n 
Vondráček patřil mezi nejlepší doros-
tence hradeckého extraligového týmu, 
Iveta Urbanová hrála dorosteneckou 
extraligu v Trutnově a zároveň hostova-
la za druholigový tým packých sokolek. 
Od 15. března hrála za prvoligový tým 
Loko Texlen Trutnov. V trutnovském ká-
dru dorostenek hostovala i dorostenka 
Jislová. Za prvoligový Přerov hrály naše 
dvě odchovankyně Petra Kulhánková 
a Eliška Suchardová.
Velkým sportovním svátkem byla vý-
stavba nové sportovní haly při ZŠ v Ko-
menského ulici, čímž se splnil velký sen 
všech bývalých i současných novopac-
kých basketbalistů a jejich příznivců. 
Basketbalisté slavili 60 let od založení 
tohoto „sportu pod koši“ v Nové Pace 
v roce 1942. Vzpomenu�  tohoto výročí 
korespondovalo s výročím založení no-
vopackého Sokola v roce 1862. V Pcen-
tru Militkých se sešlo 250 současných 
i dřívějších basketbalistů a příznivců, aby 
zavzpomínali na uplynulých 60 let bas-
ketbalu v Pace.

Míla Pour



42 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PODZIMNÍ SOUTĚŽE SPORTOVNĚ STŘELECKÉHO KLUBU
S blížícím se podzimem si stále více spor-
tovců našeho klubu uvědomovalo, že je-
jich letní nasazení ještě nekončí a nemají 
splněná svá předsevze� . Ani klubové 
závody dosud nebyly naplněny. Proto 
nezbývalo, než myslet na závěrečný fi niš.

V  sobotu 14. října se konala, jako každý 
rok, významná střelecká soutěž „Pohár 
Sopky“ ze sportovní malorážky SM, LM 
60 ran vleže. Počasí letos nebylo úplně 
dobré, viditelnost proměnlivá, často se 
na střeliš�  točil vítr a ke konci se objevi-
ly kapky deště. Soutěžící přijeli ze všech 
možných koutů Česka (Zábřeh, Brno, 
Děčín, Poděbrady, Pelhřimov, Třebeš…). 
Zúčastnilo se 26 účastníků ve třech kate-
goriích. Pohár Sopky si jako celkový vítěz 
odvezl Jindřich Březina z SSK Ostroměř 
s 591 body. Na druhém místě se umís� l 
Petr Záborec z SSK Loyd Jablonec nad Ji-
zerou a na tře� m místě Milan Stránský
z SSK Dvory. V kategorii ženy získala prv-
ní místo Daniela Kožuriková z SSK Po-
děbrady, na druhém místě Luďka Malá
z našeho klubu a tře�  místo obsadila Mi-
roslava Kučerová z SSK Manušice. V do-
rostu byl s velkým odstupem první Petr 
Kahan, na druhém místě Marek Kryštof 
z SSK Manušice a na tře� m místě náš To-
bias Škvor.

V sobotu 21. října se konal čtvrtý ročník 
klubového závodu v malé odstřelovač-
ce, pořádaný naším klubovým střelcem 
a ředitelem závodu Ivanem Tůmou. 

V sobotu 4. listopadu se konala „Pod-
zimní soutěž“ ve sportovní pistoli SP 
30+30 ran. Za podzimního deš� vého po-
časí se sešlo pouze 14 soutěžících. Bylo 
to tak akorát na dvě směny. Z našich za-
bodoval nejlépe až na osmém místě Mi-

lan Kotrba. Nicméně jsme si sobotu užili. 
Po poledni proběhlo vyhlášení výsledků 
a rozdávání diplomů a cen. První byl To-
máš Čmungr z AVZO Křinec, na druhém 
místě David Semerád z SSK Chaloupky 
a tře�  Jiří Blažka z SSK Liberec. 

Z externích soutěží je třeba znovu připo-
menout Zdeňka Vícha, který pravidelně 
soutěží ve střelbě z předovek. Celkem 
22x se letos zúčastnil soutěží pořáda-
ných Českým střeleckým svazem. Jeden-
krát zvítězil, pětkrát byl druhý a šestkrát 
obsadil tře�  místo. Největší úspěch zís-
kal v Sokolově. Bylo to druhé místo v dis-
ciplíně perkusní puška civilní v družstvu 
Královéhradeckého kraje na MČR. Druhý 
největší úspěch získal v disciplíně křesa-
dlová puška civilní v České střelecké lize. 
Pavel Macháček opět získal v Bole� cích 
nad Labem v disciplíně VPu na mizivé 
cíle do 300 m otevřená mířidla � tul Pře-
borník ČR. 

Z dorostu zabodovali ve čtyřkolové sou-
těži Malý sniper v Liberci Karel Nýdrle
na druhém místě a Matyáš Cholmatov 
na tře� m místě.

Všem našim sportovcům děkujeme 
za dosažené výsledky při reprezenta-
ci klubu v roce 2023. Ať se nám všem 
v příš� m roce daří stejně nebo lépe než 
nyní.

Za SSK Nová Paka
Luboš Malý

Střelba
28. 10. 2023 se uskutečnila soutěž ve střelbě ze vzdu-
chových zbraní VELKÁ CENA MĚSTA SEMILY, které se 
zúčastnily dvě dorostenky z Nové Paky Klára Ticháčko-
vá a Diana Slámová.
Klára vyhrála základní závod VzPi 40 v kategorii do-
rostenek a postoupila do fi nále, kde 1. místo obhájila, 
Dianka obsadila 11. místo.
V sobotu pak Klára, ač dorostenka, střílela VzPi 60 
v kategorii Ženy, kde postoupila do fi nále z osmého 
místa a v něm obsadila pěkné páté místo.

Antonín Pravý



43číslo 12

16. ROČNÍK TENISOVÉ NERELIGY
Letní tenisová sezóna na antukových 
kurtech je minulos�  a s ní i 16. ročník te-
nisové nereligy, oblíbené soutěže druž-
stev neregistrovaných tenistů, kterou 
pořádá náš oddíl TENIS CENTRUM Nová 
Paka každoročně od svého založení. Na-
stal opět čas bilancovat, a tak jsme se 
sešli na slavnostním vyhlášení výsledků 
v pátek 6. října ve Sportovním centru.
Nereliga se hraje na antukových kurtech 
u Zimního stadionu v období od května 
do září ve třech výkonnostních skupi-
nách. V každé skupině hrají družstva sys-
témem každý s každým, přičemž ve vzá-

jemných zápasech družstev se hrají dvě 
dvouhry a jedna čtyřhra, a to na dva 
vítězné sety. Celkem bylo v sezóně 
2023 odehráno 117 zápasů družstev, tj.
234 dvouher a 117 čtyřher. Podrobnos�  
a aktuální výsledky najdete na
www.tenisnp.cz v sekci Nereliga.
Na soupiskách týmů letos fi gurovalo 
96 tenisových nadšenců z Nové Paky 
a z blízkých či vzdálenějších měst a obcí 
okolního regionu. Většina hráčů na sou-
piskách se ak� vně zapojila do soutěže. 
V šestnác�  ročnících soutěže pozna-
li chuť vítězství za� m pouze dva týmy. 

Po rekordních třinác�  triumfech Ko-
pečkářů nastala nová éra, letos po-
tře�  za sebou zvítězilo družstvo Pinec
(M. Sochor, T. Fišar). Pohár za druhé mís-
to vybojovala Závodní rada (V. Sucharda, 
M. Pešta, P. Dašek) a na tře� m místě se 
umís� li Kuželkáři „A“ (V. Kazda, P. Lu-
keš). Cenu pro nejlepšího hráče obhájil 
V. Kazda (Kuželkáři „A“). Vítězem 2. ligy 
jsou Šachisté a 3. ligu ovládlo nové druž-
stvo Trojka.
O přípravu kurtů v průběhu celé sezó-
ny se opět vzorně starala nestárnoucí 
legenda našeho klubu Marta Rosenber-
gová.
Oddíl TENIS CENTRUM děkuje
zúčastněným hráčům
i sponzorům. 

Přejeme všem tenisovým nadšencům, 
a nejen jim, příjemné a klidné vánoč-
ní svátky, zdraví a štěstí  v novém roce 
a těšíme se na další sezónu. 

TENIS CENTRUM
Na snímku zleva V. Sucharda a M. Pešta (Závodní rada – 2. místo), M. Sochor

a T. Fišar (Pinec – 1. místo), V. Kazda a P. Lukeš (Kuželkáři „A“ – 3. místo)

PACKÉ BASKETBALOVÉ MLÁDÍ SNADNO PORÁŽÍ SVÉ SOUPEŘE
Mladí pačtí basketbalisté hrající v kategorii juniorů U 19 pokra-
čují ve výborné hře z loňské sezóny. Nejinak tomu bylo prvou 
listopadovou sobotu, když zvítězili na hřišti soupeře v České 
Třebové 106:61 díky výborné střelbě z pole a zlepšené obraně. 
Nedařily se jim vůbec trestné hody, kdy proměnili pouze 5 z 22.
Kvído Sekot 25 b, 4x3, Šimon Fanta 25 b, 3x3, Tomáš Fedor 24 b,
Filip Šulc 23 b, 2x3, Pavel Budínský 4 b, Michal Brumlich 3 b, 
Ondra Socha 2 b.

Dařilo se i o dva roky mladším kadetům, kteří prvý listopadový 
pátek rozdrtili v novopacké hale Loko Trutnov 130:37, a dovršili 
tak stovkové příděly na čtyři. Pouze v prvém utkání nedali stov-

ku, když v Náchodě porazili tamní basketbalisty 98:38. Další zá-
pasy již byly stovkové – Sokol Nová Paka – AŠ Mladá Boleslav 
127:32, TJ Turnov – Sokol Nová Paka 40:144.

Sokol Nová Paka – Loko Trutnov 130:37 (40:3, 62:19, 96:25) 
Za Sokol skórovali: Sekot 38, 4/1, Šulc 28, 4/3, Budínský 21, 0/0, 
Brumlich 19, 2/2, Kracík Š. 12, 2/0, Froš 8, 0/0, Pazderník 4, 0/0.  
Oba týmy trénuje Aleš Sekot.

Míla Pour

1. SKB Česká Třebová 4 2 2 274:303 6

2. Sokol Nová Paka 4 2 2 279:211 5

3. BC Spartak Rychnov nad Kněžnou 3 2 1 231:184 5

4. ADFORS Basket Litomyšl 3 2 1 244:240 5

5. BVK Holice 3 1 2 138:161 4

6. BK Bizoni Náchod 3 1 2 186:253 4

 Nadregionální liga juniorů U 19
1. Sokol Nová Paka 4 4 0 499:147 8

2. SK Týniště nad Orlicí 4 4 0 333:169 8

3. BK Loko Trutnov 4 3 1 286: 302 7

4. BK Bizoni Náchod 3 2 1 223: 203 5

5. Královští Sokoli B 4 1 3 229: 281 5

6. TJ AŠ Mladá Boleslav 4 1 3 194: 340 5

7. BA Lynx Liberec B 4 0 4 210: 358 4

8. TJ Turnov 3 0 3 114: 208 3

 Nadregionální liga kadetů U 17



44 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Ing. Šárka Haklová,

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, DiS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 10. 12. 2023. Grafi cké zpracování a � sk: RK Tisk Jičín. 
Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, inzerce: inzerce@munovapaka.cz, jazyková korektura: Ing. Jiří Lenděl.

Foto na � tulní straně: Daniel Čermák, foto na zadní straně: Daniel Polman.

OBJEKTIVEM PAČÁKŮ

POSLEDNÍ FILMOVÝ VEČER KARLA POKORNÉHO
Refektář kláštera Nanebevzetí Panny Marie, 9. 11. 2023




